
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 12 (3492) 2017 MARCH – KOVO 21 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, March 21, 2017

▪ Kai istorija naudojama 
šiandienos politikai  – 1, 3 psl.

▪ Neeilinį įvykį paminėkime garbingai – 2 psl.
▪ Kad kultūrinis paveldas taptų 

gyva istorija – 4 psl.
▪ Vidurvasarį – visi į Otavą  – 5 psl.

▪ Lietuviška veikla dar gyva  – 7, 9 psl.
▪ Jeigu sutinki kaip Dievo dovaną  – 8 psl.

SUSIRINKIMAI
Mes, išeivijos lietuviai, dažnai pasidžiaugiame savo 

tarpusavio ryšiais, vienodomis galimybėmis varyti 
bendro lietuviško darbo vagą, jausti apčiuopiamą 
jungtį, padedančią laikytis, kuo esame.

Visame tame gerume, regis, mums trūksta vieno 
dalyko, kuris tuos ryšius pagyvintų, pristatytų kaip 
labai svarbius, svarstytinus uždavinius, kurie gilintų 
įsipareigojimus būti labiau aktyvesniais. O tai daly-
vavimas periodinėje spaudoje. Ir tai ne naujiena, tik 
priminimas, susilaukiantis aiškios nuomonės, jog tai 
žurnalistų, korespondentų bei iš viso rašto žmonių dar-
bas ir pareigos. Tai darbas tų, kurie norėtų ar privalėtų 
viešai pasisakyti apie rūpimus klausimus, nevengtų 
savo nuomonės pareiškimo. Mums, lietuviams, tai 
būtina norint rodyti, kad mūsų Bendruomenė yra 
gyvas daiktas. Paprasčiausias įrodymas per savąją 
spaudą, nes kitos priemonės daug sudėtingesnės ir 
mums tikriausiai per brangios. Į tą savąją spaudą, 
kiek jos dar beliko, reikėtų pažiūrėti kaip į visuotinį 
susirinkimą, kuriame svarstomi aktualūs klausimai, 
aptariami rūpimi dalykai, tarp jų – ir  finansinė būklė, 
vyksta nutarimai, renkamos valdybos ir komitetai. Visa 
tai galėtų tęstis per laikraščių puslapius, ir tai tiek, 
kiek reikėtų laiko visiems norintiems pasisakyti. Ant-
ra vertus, toks rašytinis “susirinkimas” su kiekvienu 
laikraščio numeriu būtų labai laukiamas, nes žmonės 
mėgsta skaityti polemikas, nuomones, siūlymus, 
klausimus, žinodami, kad durys kiekvienam atidarytos.

Šiuo metu vis plačiau imta kalbėti apie lietuvybės 
ateitį išeivijoje. Galimas dalykas, kad tas bendras 
rūpestis siejamas su išeivijos augimu – pokarinei 
ateivių kartai išmirštant, emigrantai iš Lietuvos užima 
jos vietą – ne visur vienodai, planingai arba pripuola-
mai. Užima vis tiek, ir reikia džiaugtis atsirandančia 
pamaina. Kaip ten bebūtų, ateitis svetur jungia visus. 
Ilgesniam išlikimui reikia tam tikrų, atskirų židinių, 
vietų, kurias vadiname savomis – šventovių, specialių 
būstinių, stovyklaviečių, klubų ir t.t.Tikėtis, kad Lietu-
va rems savo išeiviją, užsienyje gyvenančius tautiečius, 
nerealu. Lietuva laukia grįžtančių ir remia jų grįžimą. 
Tai suprantama. Išeivijoje veikiančios bendruomenės 
turėtų pasitikėti savo jėgomis. Lėšų klausimas opus, 
kasdienis, svarbus ir dažniau svarstytinas. Viešais 
pasisakymais dalyvautume “susirinkimuose”, nelauk-
dami metinių suvažiavimų, formalių būtinybių, kurio-
se amžinai pritrūksta laiko pasisakyti bei tinkamai 
užbaigti. Tyla silpnina lietuviškąjį gyvenimą, kuriame 
norime būti ir veikti, nes išeivijoje turbūt gyvename 
ne tam, kad išnyktume kitų visuomenių naudai. Yra 
pagrindo manyti, kad norime išlikti savo gimtajam 
kraštui, kuris vienaip ar kitaip mums yra brangus.    ČS

Kai istorija naudojama šiandienos politikai 

Kai į Lietuvą NATO sprendimu šiemet atvyko Vokietijos vadovaujamo bataliono kariai su 
ginkluote, šis įvykis sulaukė dėmesio pasaulio spaudoje. Dar daugiau susirūpino Rusijos 
politikai, kurie, pasitelkę istoriją, bando šią partnerystę sumenkinti ir visokiais būdais sukelti 
įtampą, nepasitikėjimą visuomenėje. Apie tai rašoma Lietuvos žiniose (2017.III.13) Baltijos 
žinių agentūros parengtame straipsnyje, kurį šiandien ir siūlome mūsų skaitytojams.

„Kad pasiektų 2% BVP gynybai, Vokietija gy-
nybos išlaidas turėtų padidinti 20 bln. eurų. Ar 
baiminatės, kad Vokietija taps stipria karine vals- 
tybe?”. Tokį klausimą iš Vokietijos naujienų 
agentūros Deutsche Presse-Agentur žurnalisto 
išgirdo Lietuvos premjeras Saulius Skvernelis, 
kai Berlyne dalyvavo bendroje spaudos konfe-
rencijoje su kanclere Angela Merkel. S.Skvernelis 
plačiai nusišypsojo ir atsakė: „Stipri Vokietija 
Lietuvos ne baimina, o džiugina“. Šis trumpas 
dialogas, įvykęs lietingą vasario 23-iąją Vokieti-
jos sostinėje, atspindi iš dalies abiejų valstybių 
visuomenių nuotaikas: nacizmo kaltės naštą 
dar nešantys vokiečiai atsargiai vertina savo 
kariuomenės stiprinimą ir karių siuntimą į Rytus, 
o lietuviai juos priima išskėstomis rankomis kaip 
apsaugą nuo Rusijos. Vokiečiai kelis šimtus karių 
į Lietuvą atsiuntė, vykdydami NATO sprendimą,  
kad savo buvimu atgrasytų Rusiją nuo galimų 
provokacijų po intervencijos Ukrainoje. Kitos 
Vakarų valstybės  karius siunčia į Latviją, Estiją 
ir Lenkiją. Rukloje esančius karius Lietuvoje jau 
aplankė Vokietijos gynybos ir užsienio reikalų 
ministeriai. Abu jie viešose kalbose Lietuvoje 
priminė nacių okupacijos žiaurumus ir sakė, kad 
dėl šios patirties šiltas karių sutikimas nėra sa-
vaime suprantamas dalykas. „Kaip Vokietijos 
gynybos ministerė, buvau sujaudinta sužinojusi, 
kaip draugiškai jūs čia, Lietuvoje, pasitikote Bun-
desvero karius. Taip plačiai išskėstomis rankomis! 
Žinoma, mes to nelaikome savaime suprantamu 
dalyku, nes didelė dalis istorinės atsakomybės už 
kančias ir vargus, kuriuos Lietuvai teko iškęsti 
XX-ajame šimtmetyje tenka Vokietijai“, – Rukloje 
kalbėjo gynybos ministerė Ursula von der Leyen. 
„Tai ne tik atsakinga užduotis vadovauti NATO 

priešakinių pajėgų kovinei grupei ir dalyvauti 
oro policijos misijoje, bet ir didelė garbė. Lietuva 
su Vokietija turėjo ne tik geros patirties per visą 
istoriją“, – Vilniuje sakė užsienio reikalų minis-
teris Sigmar Gabriel. 

Nacistinės Vokietijos paveldą primena ir Vakarų 
žiniasklaida. „Praėjus 75 metams po nacių įsiveržimo 
į šią Baltijos šalį, vokiečiai grįžta į Lietuvą – šįkart 
kaip sąjungininkai“, – neseniai rašė amerikiečių The 
Washington Post.   Nukelta į 3-ią psl.

Už asmeninį indėlį, paramą ir ypatingus 
nuopelnus puoselėjant bei plėtojant tarpval-
stybinius Lietuvos ir Vokietijos santykius, 
dvišalio karinio bendradarbiavimo stiprinimą 
kovo 2 d. Vokietijos gynybos ministerė Ursula 
von der Leyen (k.) apdovanota Lietuvos 
valstybės ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ 
Didžiuoju kryžiumi. Apdovanojimą Vokieti-
jos gynybos ministerei įteikė prezidentė Dalia 
Grybauskaitė          KAM ntr.

Ramybės valanda                                                                               K.Poškaus (Vasaga, ON) ntr.   



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.21    Nr. 12 Religiniame gyvenime

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85 (paprastu paštu), $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO – $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari, $125 – rėmėjo, $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaktorė – Sigina Katkauskaitė, redaktorės pad. – Rima Žemaitytė-De Iuliis, maketuotoja – Akvilė 
Minkevičienė, administratorė – Aušra Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com – redaktorė Andrea Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 

Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 

Lietuvos vyskupai patvirtino pasirengimo garbin-
gojo arkivyskupo Teofiliaus Matulionio beatifikacijai 
gaires. Jomis vyskupai kviečia kunigus, parapijas, 
bendruomenes, pašvęstuosius drauge rengtis garbin-
gojo arkivyskupo skelbimui palaimintuoju ir dalyvauti 
beatifikacijos iškilmėse birželio 25 d. 2 v.p.p.Vilniuje, 
Katedros aikštėje.

Beatifikacija, arba skelbimas palaimintuoju, – tai ir 
asmens dorybių pripažinimas, ir Dievo darbų, atliktų 
per tą asmenį, atpažinimas. Palaimintasis – išskirtinė 
Dievo dovana visai Bažnyčiai ir kiekvienam iš mūsų. 
Beatifikacijos iškilmės Lietuvoje vyks pirmą kartą. 

Kiekvienoje vyskupijoje vyskupo įkurta ir jo va-
dovaujama darbo grupė organizuoja ir vadovauja pa-
sirengimui beatifikacijai ir dalyvavimui jos iškilmėse.
Yra parengtos gairės, kaip pripildyti šiuos ypatingus 
metus pastangomis gyventi pagal evangeliją, ska-
tinti nuoširdų pamaldumą, aktyviai dalyvauti dvasi-
nio atsinaujinimo renginiuose. Vietos vyskupas, 
atsižvelgdamas į konkrečius poreikius ir galimybes, 
gali nustatyti ir kitas gaires arba papildyti siūlomas  
naujomis, kad tauriajam arkivyskupui Teofiliui 
Matulioniui skirti metai būtų paskatinimu praturtinti 
asmenybę jo skelbtomis dorybėmis.   Inf. 

Kad būtų pagarbintas Kūrėjas…
2017-ieji Lietuvos  Seimo nutarimais Lietuvoje yra skirti aštuonioms temoms. Tarp jų - Reformacijos jubiliejaus 500 metų sukaktis  
ir Mažosios Lietuvos rašytojos, liuteronės Ievos Simonaitytės (1897-1978) pagerbimas  

Vilniaus miesto savivaldybės taryba 
2016 m. gruodžio 21 d. priėmė rezo-
liuciją, kuria sostinėje 2017-uosius 
paskyrė ir Pranciškui Skorinai, Vilniaus 
spaustuvininkui ir gudų raštijos kūrėjui, 
nes šiemet sukanka 500 metų nuo P. 
Skorinos pirmosios spaustuvės Prahoje 
įkūrimo. Šis kaimynų tautos šviesuolis, 
kelerius metus aktyviai veikęs Vilniuje, 
buvo evangelikas. Lietuvos evangelikų 
kelyje (2011 m. Nr.6-7, p.8-9) buvo 
paskelbta Lydos ev. liuteronų parapijos 
kunigo Siarhejaus Heilio straipsnis apie 
Reformacijos istoriją Gudijoje ir apie 
mums pažįstamą Pranciškų Skoriną, 
pirmąjį LDK spaustuvininką ir didį 
mūsų krašto švietėją, Martyno Liuterio 
amžininką. 

P. Skorina gimė apie 1482 m. Polocke. 
Jis baigė Krokuvos akademiją ir tapo 
laisvųjų menų bakalauru, o vėliau 
penkerius metus studijavo medicinos 
fakultete. Medicinos daktaro laipsnį 
Skorina gynėsi Italijos mieste Padu-
joje. Baigęs mokslus ir gyvendamas 
Prahoje, Skorina išleido 22 knygas 
iš visų knygų, kurios sudaro Bibliją. 
Pirmas jo knygų leidimas datuojamas 
1517 m. – tais pačiais metais, kai Mar-
tynas Liuteris Vitenberge paskelbė 95 
tezes. Graikų apeigų katalikų hierarchas 
Atanazas Antonijus Seliava (1583-
1655) priskyrė jį protestantams, savo 
raštuose teigdamas: „Prieš uniją (tu-
rima omenyje 1596 m. Bresto unija) 
buvo Skorina, eretikas husitas, kuris 
jums Prahoje išleido knygas rusų 
kalba“. Taip pat ir rusų kunigaikštis 
Andrejus Kurbskis savo laiške Gri-
gorijui Chodkevičiui aštriai kritikavo 
Skorinos vertimą, kaltindamas jį „pik-
tais ryšiais“ su Reformacija, stačiatikių 
tikėjimo iškraipymu ir eretišku 
mąstymu. Kunigaikštis Kurbskis tvir-
tino, kad P. Skorinos Biblija „nedora“, 
prieštarauja „visiems apaštališkiems 

ir šventiems nuostatams“ ir visur su-
tampa su Martyno Liuterio Biblija. 
Taip apie Skorinos Bibliją atsiliepė 
kunigaikštis Kurbskis, apie kurio žygį 
į Vitebsko apylinkes Maskvos metraštis 
skelbia: „Tvirtovę paėmė ir padegė, ir 
visus Vitebsko priemiesčius padegė ir 
pagavo tvirtovėje būrį karių, ir daug 
žmonių tvirtovėje užmušė, ir vienkie-
mius ir kaimus aplink Vitebską padegė 
ir nuniokojo“. Kurbskis, be katalikiškų 
šventovių, sudegino ir dvidešimt ke-
turias stačiatikių cerkves ir žiauriai 
susidorojo su belaisviais. Tikriausiai 
gudų tautos naikinimas buvo daug nau- 
dingesnis už „Bibliją, persmelktą Liute-
rio idėjomis“. Palankumas ir, dar dau-
giau, Pranciškaus Skorinos atsidavimas 
Reformacijai paaiškina dar vieną įdomų 
faktą. Tais pačiais 1530 m. LDK didy-
sis kunigaikštis Žygimantas Senasis 
paskelbė savo garsųjį dekretą „prieš 
liuteronus ir anabaptistus“, draudžiantį 
ne tik viešus antikatalikiško turinio 
pamokslus, bet ir asmeninius tokio 
pobūdžio pokalbius, o taip pat panašaus 
turinio knygų platinimą. Šiame doku-
mente nebuvo nurodytas joks konkretus 
asmuo, bet po jo paskelbimo P. Sko-
rina išvyko iš Vilniaus į Karaliaučių 
pas kunigaikštį Albrechtą I, kuris dar 
1525 m. paskelbė liuteronų tikėjimą 
oficialiu Prūsijos valstybės tikėjimu. 
Po kelių mėnesių P. Skorina grįžo į 
Vilnių, bet jau su laiškais nuo Prūsijos 
kunigaikščio, skirtais Vilniaus vai-
vadai ir Vilniaus magistratui, kuriuose 
kunigaikštis Albrechtas prašė nesuda-
ryti nemalonumų daktarui P. Skorinai 
iš Polocko. Daugelį metų nesiliauja 
tyrinėtojų ginčai, koks buvo P. Skori-
nos tikėjimas? Ar jis buvo reformato-
rius, išspausdinęs Bibliją gimtąja kalba? 
Katalikas, buvęs Vilniaus katalikų vys-
kupo sekretoriumi? Stačiatikis, nuvežęs 
savo Bibliją į Maskvą? Deja, visi šie 

ginčai grindžiami tik netiesioginiais pa-
sakojimais ir to meto įsivaizdavimais, 
kuriuos pasitelkia vieno ar kito tikėjimo 
šalininkai, idant remdamiesi šia Gudijos 
istorijos atkarpa suteiktų reikšmingumo 
savajai Bažnyčiai. Iki šiol niekas nežino 
tikslių Pranciškaus Skorinos gimimo ir 
mirties datų! Niekas nežino net šito, bet 
stačiatikių tyrinėtojai „tiksliai žino“, 
kad jis – stačiatikis (dar daugiau, esą 
iš tiesų jis Jurijus Skorininas), o kata-
likai – kad jis katalikas. Pats Skorina 
nė viename savo darbe nepavartojo 
žodžio „katalikybė“, „stačiatikybė“, 
„protestantizmas“, jis visada kalbėjo 
tik apie krikščionybę. P. Skorina nebu-
vo stačiatikis jau vien dėl to, kad, kai į 
Maskvą nuvežė savąjį Biblijos vertimą, 
visos jo knygos Maskvos caro įsakymu 
buvo sudegintos, prašant stačiatikių 
teologams, kurie P. Skorinos Biblijoje 
„įžvelgė“ Liuterio idėjų įtaką, o pats 
P. Skorina buvo areštuotas. Jis taip pat 
nebuvo katalikas, ir tai tampa aišku 
iš įvykių po kunigaikščio Žygimanto 
Senojo dekreto. Todėl didį gudų tau-
tos sūnų daktarą Pranciškų Skoriną 

visai pelnytai galima pavadinti vienu 
pirmųjų Reformacijos veikėjų Lietu-
vos Didžiojoje Kunigaikštystėje ir gudų 
Reformacijos pradininku, ne „kataliku“, 
ne „stačiatikiu“, ne „protestantu“, bet 
tikru krikščioniu, didžiu savo didžios 
tautos sūnumi. 

Visa Skorinos veikla – iš tiesų re-
formatoriška veikla, nukreipta tam, 
kad būtų atnaujintas žmogaus san-
tykis su Dievu. Visos pirmojo leidinio 
pratarmės persmelktos Reformacijos 
idėjų bei troškimo grąžinti krikščionis 
prie pirminio šaltinio – Biblijos. 
Pavyzdžiui: „Todėl aš, Pranciškus, 
Skorinos sūnus iš Polocko, išsilavinimu 
gydytojas, šitai suprasdamas, kad be 
Dievo baimės, išminties ir gerų papročių 
žmonės negali dorai gyventi žemėje, 
parašiau Patarles ar Priežodžius rusų 
kalba, kad būtų pagarbintas Kūrėjas, 
Gelbėtojas, Guodėjas, kad paskui pa-
prasti, bet pasimokę išminties žmonės, 
gerai gyvendami žemėje, šlovintų 
maloningąjį Dievą, kadangi Jo šventam 
vardui priklauso šlovė ir garbė“.

Parengta pagal Voruta.lt

Pranciškus Skorina, 1517 m. graviūra

Neeilinį įvykį paminėkime garbingai 



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32017.III.21    Nr. 12

Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Kai istorija naudojama šiandienos politikai
Atkelta iš 1-o psl.

Anot laikraščio, vokiečių kariai buvo 
specialiai supažindinti su nacių veiksmais 
Lietuvoje. Vokiečių dėmesį nacių okupaci-
jai stebėtojai aiškina pokariu įdiegtu kaltės 
jausmu. Šalyje paplitęs įsitikinimas, kad 
didžioji dalis kaimynų dar iki šiol nepamiršo 
vokiškojo ar prūsiškojo militarizmo XIX 
šimtmečio antroje pusėje ir XX šimtmečio  
pradžioje. „Istorinė trauma dėl nacių režimo 
dar turi reikšmės politikai. Net jei politikas 
ir žino, kad lietuvių visuomenei tai nėra taip 
svarbu, jis vis tiek tai pasakys, nes jaučia 
atsakomybę dėl praeities“, – sakė Vokieti-
jos užsienio reikalų tarybos direktoriaus 
pavaduotojas, saugumo politikos žinovas 
Christian Moelling. „Ilgą laiką vyravo min-
tis, kad Vokietijos karių buvimas ten, kur 
buvo Vermachto kariai, yra paprasčiausiai 
neįmanomas, nes atgaivintų blogus pri-
siminimus. Nors taip dažnai nėra tiesa, 
matome, kad šalys, į kurias buvo įsiveržusi 
nacių Vokietija, tai vertina paprasčiau nei 
vokiečiai. Po Rusijos invazijos į Krymą, 
žmonės pradėjo suprasti, kad padėtis Eu-
ropoje per 70 metų pasikeitė“, – pridūrė jis. 

Diplomatai šiuos pokyčius ir didesnį ryžtą 
imtis aktyvesnės užsienio politikos stebi 
pastaruosius kelerius metus, ypač po Rusijos 
agresijos Ukrainoje ir pabėgėlių krizės. Šias 
permainas gali sustiprinti ir izoliacionistinės 
politikos ženklai Jungtinėse Valstijose. Nors 
Vokietijos karinė galia dar gerokai atsilieka 
nuo prancūzų ir britų, Berlynas pamažu 
ima stiprinti savo kariuomenę – šiemet gy-
nybos biudžetas auga 8%. NATO sutartą 
2% bendrojo vidaus produkto ribą Vokie-
tija žada pasiekti 2024 metais, tuomet jos 
kariuomenę numatoma padidinti iki 200,000 
karių. Šiuo metu Vokietija gynybai skiria 
apie 1.2%. BVP. Vokietija Lietuvą buvo 
okupavusi 1941-1944 metais, šiuo laiko-
tarpiu įvykdytas Holokaustas, vokiečiai ir 

jų kolaborantai lietuviai išžudė per 90% iš 
daugiau kaip 200,000 Lietuvos žydų. Lietu-
vos pareigūnai apie šį laikotarpį, sutikdami 
vokiečių karius, nekalba – tiek dėl politinio 
korektiškumo, tiek dėl paplitusio požiūrio 
į vokiečius kaip švelnesnius okupantus nei 
sovietai, tiek dėl stebimo Rusijos bandymo 
išnaudoti tai propagandos tikslais. Strate-
gine komunikacija besirūpinantys Lietu-
vos kariškiai teigia, kad Maskva nacistinės 
Vokietijos okupacijos istoriją ir lietuvių 
kolaboravimą vykdant Holokaustą siekia 
išnaudoti, kad sukeltų priešiškumą NATO 
pajėgoms. „Propagandos tikslais pasitel-
kiama istorija, pasitaiko atvejų, kai atvirai 
skelbiama, kad NATO priešakinių pajėgų 
bataliono buvimas Lietuvoje yra neva 
„vokiečių okupacija“, – sakė kapitonas 
Gintautas Ciunis iš Lietuvos kariuomenės 
Strateginės komunikacijos departamento. 
Karininko teigimu, tokios propagandos 
tikslas – menkinti užsienio karių buvimo 
Lietuvoje reikšmę, stengiamasi sukelti 
abejonę dėl sąjungininkų buvimo tikslų. 
„Rusijoje skleidžiama žinutė, kad lietuviai 
yra žydšaudžiai ir fašistai, kurie priima 
vokiečius. Visa tai yra pateikiama su istorine 
potekste, su nuoroda į II Pasaulinį karą“, 
– tvirtino kapitonas. Jis kaip pavyzdžius 
pateikė internete platinamus paveikslėlius, 
kur NATO lyginama su naciais, gretina-
mos Antrojo pasaulinio karo ir dabartinės 
Vokietijos karinės technikos nuotraukos. 
Kalbėdami apie Rusijos grėsmę, Lietuvos 
pareigūnai dažnai primena sovietų skriau-
das, perspėja dėl sovietų diktatoriaus Josifo 
Stalino reabilitavimo ženklų Maskvoje ir 
ragina Vakarus tarptautiniu mastu įvertinti 
stalinizmo terorą. Pasak diplomatų, Vokieti-
joje yra savotiškas tabu bet kokiems svarsty-
mams apie nacių ir sovietinių totalitarinių 
režimų sugretinimą, oficialiai vengiama 
kalbėti apie sovietų padarytus nusikaltimus 
Vokietijoje.              Inf.

APDOVANOJIMAS G. LOZORAITIENEI

Lietuvos užsienio reikalų mi-
nisteris L. Linkevičius kovo 
15 d. Romoje įteikė ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Ri-
terio kryžių dailininkei ir res-
tauratorei, buvusio Lietuvos 
diplomato, ambasadoriaus prie 
Šventojo Sosto Kazio Lozoraičio 
sutuoktinei/našlei Giovannai 
Pignatelli-Lozoraitis.Valstybi-

nis apdovanojimas jai paskirtas 
Lietuvos prezidentės įsakymu 
Lietuvos valstybės dienos at-
kūrimo proga už aktyvų Lie-
tuvos interesų gynimą Italijoje. 
Ordino įteikimo ceremonijos 
metu ministeris taip pat pagerbė 
kitus Italijos piliečius ir Lietuvos 
bičiulius, prisidedančius prie Lie- 
tuvos vardo Italijoje garsinimo. 

Lietuvos URM ministeris L.Linkevičius ir G. Lozoraitienė

LIETUVA PALANKI D.TUSK 
Europos sąjungos vadovai 

Europos Vadovų tarybos pir-
mininku perrinko Donald Tusk, 
nepaisydami jo gimtosios Len-
kijos vyriausybės prieštaravimų. 
Už D. Tusk balsavo 27 valstybių 
vadovai, Lenkija vienintelė buvo 
„prieš“.

Lietuvos prezidentė D.Grybaus-
kaitė su rinkimine pergale pa- 
sveikino D. Tusk, kuris, prezi-
dentės nuomone, yra patyręs ir 
mūsų regioną gerai pažįstantis 
politikas, jis supranta Lietuvai ir 
visai ES, Europai, patiriančiai sau-

gumo, migracijos ir kitus iššūkius, 
kylančias grėsmes. Lenkijos val-
dantieji kaltina ekspremjerą per 
daug kišantis į Lenkijos vidaus 
politiką.

Įtakingiausia Europos politikė 
Vokietijos kanclerė Angela Merkel 
su įsitikinimu sakė, kad D.Tusk 
puikiai tinka šioms pareigoms ir 
padės užtikrinti stabilumą „Brex-
it“ laikotarpiu bei sprendžiant ki-
tus svarbius klausimus, pradedant 
migrantų krize ir baigiant Rusijos 
agresija.

RINKIMŲ KOMISIJA BUS ATNAUJINTA 
Nauja Vyriausioji rinkimų 

komisija (VRK) bus renkama po 
balandį vyksiančių merų bei Sei-
mo nario rinkimų ir bus sudaryta 
iki gegužės vidurio.Vyriausiosios 
rinkimų komisijos įstatymas nu-
mato, kad VRK sudaro Seimas 
po eilinių ar pirmalaikių Seimo 
rinkimų praėjus ne mažiau kaip 
140 ir ne daugiau kaip 200 dienų. 
Po du komisijos narius teikia 
teisingumo ministeris, Lietuvos 
teisininkų draugija ir prezidentė, 
juos skiria Seimas slaptu bal-
savimu; likusius komisijos narius 

teikia į Seimą daugiamandatėje 
apygardoje patekusios partijos. 
Komisijos pirmininką Seimas 
skiria Seimo pirmininko siūlomą 
asmenį. Dabartinis VRK pirminin-
kas Zenonas Vaigauskas komisi-
jai vadovauja jau daugiau kaip 20 
metų – nuo 1994-ųjų. Po pastarųjų 
Seimo rinkimų sulaukęs kritikos 
dėl jų organizavimo bei raginamas 
atsistatydinti VRK pirmininkas 
Zenonas Vaigauskas patvirtino, 
kad pasibaigus terminui nebesieks 
šių pareigų.

SEIMO NARIŲ SKAIČIUS PASITEISINA
Paskelbtas viešas kreipimasis 

su siūlymu nemažinti dabartinio 
Seimo narių skaičiaus. Pasak 
kreipimosi autorių, sumažinus 
parlamentarų skaičių nuo 141 iki 
101 piliečiai būtų dar prasčiau at-
stovaujami. Visuomenės veikėjai 
perspėjo, kad Lietuvos Kons-
titucijos keitimas pagal politines 
užgaidas kelia grėsmę Lietuvos 
valstybingumui, o tai ypač pavo-
jinga dabartinėje geopolitinėje 
situacijoje. Kreipimąsi pasirašė 
Nepriklausomybės akto signata- 
ras V.Landsbergis, istorikai 
E. Aleksandravičius bei A.Bumb-
lauskas, filosofai V.Ališauskas ir 
A.Jokubaitis, poetas K.Platelis, 
teisininkai V.Nekrošius ir V.Sin-
kevičius, ekonomistai T.Medaiskis 

ir G.Nausėda, žinomi publicistai ir 
žurnalistai. Mažinti Seimo narių 
skaičių siūlo Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjunga, pagrįsdama 
šį siūlymą sumažėjusiu šalies 
gyventojų skaičiumi. 1992 
metais, kai buvo priimta Kon-
stitucija, Lietuvoje gyveno 3.7 
mln. žmonių. Šiuo metu Lietuva 
turi 2.85 mln. gyventojų. Kriti-
kai sako, kad valstybės gyventojų 
skaičiaus mažėjimas neturėtų būti 
lemiamas argumentas, nes parla-
mentarai atstovauja ir piliečiams 
užsienyje. Dėl Konstitucijos 
pataisų priėmimo Seime balsuo-
jama du kartus, tarp balsavimų 
padarant ne mažiau kaip trijų 
mėnesių pertrauką. Pataisoms 
priimti reikia 94 balsų. 

Kovo 11-ją Vilniuje bu-
vo surengtos šventinės 
eitynės „Mūsų laisvė“ 
Gedimino prospektu 
nuo Nepriklausomybės 
aikštės iki Katedros 
aikštės. Jos metu buvo 
nešama 400 metrų ilgio 
Lietuvos trispalvė, Ka-
tedros aikštėje iš jos 
buvo suformuota trispalvė 
širdis. Šventėje dalyvavo 
tūkstančiai vilniečių, 
svečių ir valstybės vado- 
vai (ntr. apačioje).

 Š. Mičiulio ntrs.



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.21   Nr. 12

Kad kultūrinis paveldas taptų gyva istorija
Loreta TIMUKIENĖ, 
LTSC vicepirmininkė

Praėję metai Lituanistikos tyrimo 
ir studijų centrui buvo dosnūs naujų 
projektų, įvairių renginių, įdomių 
susitikimų, garbingų svečių. Pažvelgus 
atgal galima sakyti, kad nuveikta 
nemažai, tačiau naujų darbų, planų, 
sumanymų irgi netrūksta. Artėja kele-
tas jubiliejų – Pasaulio lietuvių archyvo 
70-metis ir J. Žilevičiaus-J. Kreivėno 
lietuvių muzikologijos archyvo įsteigėjo  
muziko J. Žilevičiaus 125-osios gimimo 
metinės. Abi šias sukaktis ruošiamės 
prasmingai paminėti. Toliau bus tęsiami 
archyvų rinkimo, tvarkymo, skait-
meninimo darbai, ruošiamos parodos, 
kuo plačiau pristatoma LTSC veikla, 
tęsiamas bendradarbiavimas su išeivijos 
ir Lietuvos archyvais bei kitomis or-
ganizacijomis.

Pernai mūsų fondai pasipildė ne 
vienu vertingu archyvu, gauta daug 
knygų, periodikos, garso ir vaizdo įrašų, 
nuotraukų. Kiekvieną dieną tvarkomi, 
skaitmeninami turimi archyviniai doku-
mentai, nuotraukos, garso įrašai. Norint 
viską kruopščiai sutvarkyti, sukata-
loguoti, reikalingi ne tik profesionalūs, 
darbštūs darbuotojai, bet ir tinkama 
įranga. Deja, šiandien mes ir vienų, ir 
kitų neturime pakankamai, reikalingų 
lėšų bandome gauti, ruošdami paraiškas 
įvairiems projektams, tokiu būdu gau-
tomis lėšomis atliekame reikalingiau-
sius ir svarbiausius darbus. Esame 
dėkingi pavieniams aukotojams ir 
organizacijoms, remiančioms mus 
mažesne ar didesne pinigų suma. Be 
jų, o ypač, be Lietuvių fondo nuolatinės 
dosnios paramos, visi Centro darbai 
sustotų. Tačiau besikeičiantis laikas, 
darbų apimtys ir pobūdis verčia galvoti 
apie ateitį, apie mūsų neįkainojamo tur-
to – archyvų ir bibliotekų – išsaugojimą. 
Pastaruoju metu pagausėjus mums 
perduodamų archyvų ir knygų, 
padidėjus mokslininkų, tyrinėtojų 
susidomėjimui išeivijos archyvais, gal-
vojama apie patalpų, pritaikytų archyvi-
nei medžiagai saugoti, paiešką. Be abe-
jo, tam reikalingos nemažos lėšos, todėl 
jau dabar svarstomos įvairios Litua- 
nistikos tyrimo ir studijų centro plėtros 
galimybės. Šiam svarbiam reikalui 
šiais metais bus skiriamas didžiausias 
dėmesys – bandydami rasti geriausią 
variantą, kreipsimės į visus mūsų pavel-
do išsaugojimui neabejingus lietuvius, 
išeivijos ir Lietuvos organizacijas bei in-
stitucijas. Tik visi kartu galime rasti tokį 
sprendimą, kuris leis jaustis ramiai, jog 
padarėme viską, kad mūsų tėvų, senelių, 
prosenelių išsaugotas turtas neiškeliautų 
į šiukšlyną.

Džiaugiamės, kad nemažo susido- 
mėjimo sulaukia mūsų parodos, 
pasakojančios apie Šiaurės Amerikos 
lietuvių sportinę veiklą bei dainų švenčių 
istoriją. Praėjusiais metais  Baltimorėje 
vykusioje Š.Amerikos XV tautinių šokių 
šventėje pristatėme specialiai šia proga 
paruoštą dar vieną parodą, pasakojančią 
turtingą šokių švenčių istoriją. Visos 
trys kilnojamos parodos toliau keliauja 
per lietuvių telkinius, pristatomos LR 
konsulatuose, JAV ir Kanados lietuvių 
bendruomenėse. Taip  daugiau JAV ir 
Kanados lietuvių bei amerikiečių sužino 
apie turtingą Lietuvos išeivijos istoriją, 
mūsų tradicijas bei pasiekimus. Esame 
dėkingi šių parodų rėmėjams – Lietuvių 
fondui, JAV lietuvių bendruomenei ir 
Lietuvių tautinių šokių institutui.

Lietuvos valstybinės Martyno Maž-
vydo bibliotekos (LNB) interneto 
svetainėje jau galite susipažinti su vir-
tualia paroda, skirta Lietuvių rašytojų 
draugijos (LRD) 70-mečiui. Šią parodą 
paruošėme kartu su LNB Informacijos 
mokslų departamento Lituanistikos 
tyrimų skyriumi. Parodoje pateikiami  
mūsų gausaus LRD archyvo dokumen-
tai: laiškai, pranešimai, posėdžių pro-
tokolai bei kiti su draugijos veikla susiję 
dokumentai, taip pat nuotraukos ir garso 
įrašai. Juos papildo Lietuvos valstybinės 
Martyno Mažvydo bibliotekos Litua-
nikos archyve esanti medžiaga.

LTSC fonduose esanti archyvinė 
medžiaga naudojama ruošiant ir kitų 
organizacijų parodas. Praėjusiais metais 
minėjome Vašingtono Šiluvos Dievo 
motinos koplyčios 50-metį. Ruošiant 
šiai sukakčiai skirtą parodą, buvo nau-
dojama mūsų fonduose turimo vysk. V. 
Brizgio archyvo reta medžiaga, liudijanti 
koplyčios kūrimosi istoriją. Savo veiklą 
stengiamės pristatyti kuo platesniam 
ratui. Sausio mėn. LTSC tarybos pir-
mininkas dr. Robertas Vitas susitiko 
su Čikagos lietuvių Rotary klubo (Ro-
tary Club of Chicagoland Lithuanians) 
nariais. Rotariečiams buvo pristatyta 
LTSC istorija, dabartinė veikla, buvo 
kalbama apie Centro ateitį. Kovo mėn. 
apie LTSC veiklą nemažai sužinojo 
Lemonto Socialinių reikalų skyriaus 
lankytojai, į savo popietę pakvietę LTSC 
vicepirmininkę Kristiną Lapienytę. 

LTSC vicepirmininkė Loreta Ti-
mukienė susitiko su Elizabeth, NJ, 
gyvenančiais lietuviais, jiems taip pat 
buvo pristatyta Centro veikla, papasa-
kota, kaip renkami, tvarkomi ir saugomi 
archyvai, patarta, ką daryti su turimais 
dokumentais, nuotraukomis, knygomis. 
Džiaugiamės, kad Elizabeth lietuviai 
domisi archyvų išsaugojimu, susitikimo 

metu keletas archyvinių eksponatų buvo 
perduoti saugoti į LTSC fondus.

L. Timukienė lankėsi Niujorke esan-
čiame Susivienijimo lietuvių Amerikoje 
(SLA) archyve, kur vyko susitikimas 
su SLA nariais bei savanoriais. Apsi-
lankymo metu buvo svarstoma, kaip 
geriau išsaugoti, suskaitmeninti turimus 
archyvinius dokumentus, periodikos 
leidinius, aptartos bendradarbiavimo 
galimybės. Lemonte, Pasaulio lietuvių 
centre, surengėme popietę, kurioje gen. 
Jonas Kronkaitis skaitė paskaitą Lietu-
vos apsaugos perspektyva grėsmingame 
pasaulyje.

2016 m. gruodžio 4 dieną LTSC 
lankėsi LR Seimo pirmininko pavaduo-
tojo Gedimino Kirkilo vadovaujama 
Seimo narių delegacija, svečius lydėjo 
generalinis konsulas Čikagoje Marijus 
Gudynas. Apsilankymo metu naujai 
išrinkto Seimo nariai domėjosi saugo-
mais archyvais. 

Praėjusiais metais netrūko svečių, ku-
rie mūsų archyvuose ieškojo archyvinės 
medžiagos moksliniams tyrinėjimams. 
Pas mus viešėjusi Klaipėdos univer-
siteto Menų akademijos prof. dr. Danutė 
Petrauskaitė susipažino su Juozo 
Žilevičiaus, Juozo Kreivėno, Jono Dai-
nausko, Leonardo Šimučio jn. kultūriniu 
palikimu, JAV Lietuvių bendruomenės 
Kultūros fondo dokumentais, periodi-
niais leidiniais, kurių nėra Lietuvoje. Tai 
ne pirmas šios mokslininkės apsilanky-
mas. Pastarasis buvo susijęs su Lietuvos 
muzikos ir teatro akademijos projektu 
„Nailono uždanga? Lietuvių muzikos 
kultūra Šaltojo karo politiniuose ir 
kultūriniuose kontekstuose”. Projektas 
turi baigtis po kelerių metų monografi-
ja, kurioje ketinama spausdinti ne tik 
mokslininkų straipsnius, bet ir muzikų, 
gyvenusių Lietuvoje bei išeivijoje, 
laiškus, išryškinančius Šaltojo karo 

metu susiklosčiusią kultūrinę ir politinę 
padėtį Lietuvoje, JAV, Prancūzijoje ir 
Lenkijoje.

Vilniaus universiteto doktorantas 
Kęstutis Kilinskas mūsų archyvuo-
se rinko medžiagą savo disertacijai 
Civilinės ir karinės valdžios sąveika 
1918-1940 m. Mūsų svečias stažuotės 
metu susipažino su tarpukario Lietuvos 
kariuomenės aukštų karininkų Vinco 
Grigaliūno-Glovackio, Stasio Dirmanto, 
Antano S. Rėklaičio bei kitų po Antro-
jo pasaulinio karo į JAV emigravusių 
karininkų fonduose saugomais doku-
mentais, nuotraukomis, laiškais bei 
kitokio pobūdžio istoriniais šaltiniais. 

Kauno Vytauto Didžiojo univer-
siteto II kurso istorijos doktorantas 
Egidijus Balandis, rašantis disertaciją 
iš socialinės ir kultūrinės lietuvių 
išeivijos sporto istorijos, domėjosi DP 
(Displaced Persons) stovyklų ir Šiaurės 
Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo 
sporto sąjungos (ŠALFASS) archyvu.

Mokslinę stažuotę atlikusi Lietuvių 
literatūros ir tautosakos instituto Teks-
tologijos skyriaus mokslo darbuotoja dr. 
Neringa Markevičienė tyrinėjo Pasaulio 
lietuvių archyve saugomus rašytojo Ba-
lio Sruogos, istorikės Vandos Sruogienės 
ir teatrologės Dalios Sruogaitės fon-
dus. Ši medžiaga Lietuvos mokslininkų 
sruogistų iki šiol nebuvo studijuota.  
Pasak viešnios, ypač vertingi mokslinės 
stažuotės metu rasti keli autentiški Balio 
Sruogos rankraščiai, taip pat rasta daug 
autentiškos medžiagos, reikalingos 
laiškų komentarų rašymui, ypač svarbūs 
Vandos Sruogienės ir jai rašyti žymių 
kultūros asmenybių laiškai ir laiškų 
ciklai, papildantys ir praplečiantys Lietu-
vos rankraštynų rinkinius. Mokslininkės 
nuomone, visa rasta medžiaga pasitar-
naus Lietuvių literatūros ir tautosakos in-
stitute rengiamiems Balio Sruogos aka-
deminiams laiškų Raštams bei tyrėjos 
rašomai studijai apie Balio Sruogos ego 
dokumentus. 

Taip pat jau ne pirmąkart pas mus besi-
lankantis Lietuvos antropologas, įvairių 
mokslinių straipsnių autorius, knygų su-
darytojas bei autorius, Vytauto Didžiojo 
universiteto Socialinės antropologijos 
centro vadovas, humanitarinių mokslų 
daktaras prof. Vytis Čiubrinskas. Profe-
sorius šįkart domėjosi šiandienine LTSC 
veikla ir susitiko su Centre dirbančia 
savo buvusia kolege antropologe dr. 
Indre Antanaitis-Jacobs.

Jau kelinti metai džiaugiamės su-
laukdami pagalbininkų iš Lietuvos – 
kelių mėnesių stažuotę pas mus atliko 
Vilniaus universiteto magistrė Ieva 
Astromskaitė, šiuo metu pas mus dar-
buojasi doktorantė Rūta Lazauskaitė, 
šįmet laukiame dar kelių stažuotojų. Šį 
projektą remia Švietimo mainų para-
mos fondas. Kone kiekvieną dieną su-
laukiame pasiteiravimų apie ieškomus 
gimines, ypač domimasi mūsų turimame 
DP (Displaced Persons, liet. ,,perkeltųjų 
asmenų”) stovyklų archyve esančia 
medžiaga.

Sunku būtų įsivaizduoti šiandieninę 
LTSC veiklą be savanorių, kurie padeda 
tvarkyti archyvinę medžiagą, knygas. 
Tai jau ne pirmi metai labai kruopščiai 
ir atsakingai LTSC bibliotekas tvar-
kanti Enata Skrupskelytė bei kelinti 
metai mums talkinantis Gediminas 
Indreika, šiuo metu baigiantis tvarkyti 
asmenų fondus. Esame dėkingi už jų 
pasiaukojamą pagalbą, kuri mums yra 
labai reikalinga, tokie savanoriai yra 
visuomet laukiami.

 (Straipsnis sutrumpintas)

LTSC darbuotojai ir mūsų talkininkai

Muziejaus darbuotojos pristato sportui skirtą parodą svečiams iš Lietuvos  
prezidentui V.Adamkui, Seimo nariui Ž.Pavilioniui ir gen.konsului Čikagoje 
Marijui Gudynui  



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52017.III.21    Nr. 12

Kanados įvykių apžvalga

Pagal Kanados spaudą parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Vidurvasarį – visi į Otavą 
Nijolė BENOTIENĖ

Atvažiuokit į svečius! – tokiu sveikinimu 
– kvietimu atidaryta Kanados Lietuvių dienų 
internetinė svetainė www.kld2017.ca, sukurta 
ir tvarkoma šios šventės pirmininkų Kristinos 
Kliorytės ir Aleksandro Stankevičiaus. 

Meniškai paruošta ir labai lengvai naršo-
ma svetainė suskirstyta į 7 pagrindines dalis: 
pradžia, renginiai, nakvynės, noriu prisidėti, 
mūsų komanda, spaudoje ir žemėlapis. Kiek-
vieną būtinai kviečiu joje apsilankyti ir, jeigu 
dar abejojate, ar vykti į svečius pas lietuvius į 
Otavą šią vasarą, panaršiusių svetainę, užtik- 
rinu – atsakymas bus teigiamas.

Kanados Lietuvių dienose bus prisimena-
mos mūsų tautos tradicijos, lietuvių liaudies 
harmonizuotos ir originalios chorinės dainos, 
tautiniai šokiai, lietuviška virtuvė, meno dir-
biniai, sportas, žaidimai ir dar daug įvairių 
linksmybių, kurių netrūko mūsų protėviams 
ir, kaip organizatoriai pranašauja, tikrai bus 
gausu ir šioje šventėje. 

Liepos 28, penktadienį, 7 val. vakare su-
sipažinimo vakaras gražioje upės Rideau 
pakrantėje, nuostabiame Carleton univer-
siteto naujausiame ir gražiausiame pastate. 
Pasirinkimai net keli: šnekučiuotis su senais 
draugais prie baro ar pritemdytomis šviesomis 
restorane gurkšnoti šampaną, ar terasoje prie 
ramiai tekančios Rideau upės kranto apmąstyti 
greitai bėgantį laiką, gerus draugus ir tokius 
puikius renginius, sukviečiančius mus visus 
pasidžiaugti, kas mes esame. Romantiška, 
šventiška ir tikrai ilgam atmintina, nes tokių 
lietuviškų susibūrimų teturime labai nedaug.

Liepos 29-tą, šeštadienį, renginiai vyks nuo 
10 val. ryto iki 11 val. vakaro. Meninė prog-
rama keisis kas pusvalandį, o mugė, rankdar-
biai, užsiėmimų stotelė, dailės paroda, baras, 
lietuviško maisto virtuvė kvies lankytojus 
iki 6 val. vakaro. Meninę programą atliks 
tautinių šokių grupės, jungtinis suaugusių cho-
ras, jungtinis vaikų choras, moterų kamerinė 
grupė, vaikų choras ir pop grupė, ir taip kas 
30 minučių programa keisis, o žiūrovai ir 
klausytojai, papildę alaus bokalus, klausysis 
ir labai smarkiai plos visiems suvažiavusiems 
į šį neeilinį Kanados 150-tą gimtadienį ir ilgai 
lauktas Kanados Lietuvių dienas.

Šventėje dalyvaus šokių grupė “Gintaras” iš 
Montrealio (vadovai Daiva Jaugelytė-Zatkovic, 
Dan Zatkovic ir Andrėja Celtorius); šokių 
ansamblis “Gintaras” iš Toronto (vadovas 
Romas Jonušonis), šokių grupė “Klevelis” 
iš Kalgario (vadovė Rasa Rimavičienė) ir 
šokių grupė iš Klyvlando “Švyturys” (vadovė 
Aušrinė Širvinskienė). Iš viso šokių ratuose 
suksis daugiau kaip 100 šokėjų, o juos visus 
rikiuos šventės vyriausias tautinių šokių meno 
vadovas – Romas Jonušonis (Torontas).

Net virš 200 dainininkų savo balsus derins ir 
dainas atliks kaip mini dainų šventėje. Choras 
“Arija” iš Otavos (vadovė Adrija McVicar), 
mišrus choras “Balsas” iš Montrealio (vadovai 
Kristina Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius), 
choras “Exultate” iš Klyvlando (vadovė Rita 
Kliorienė), vaikų choras “Gintarėliai” iš To-
ronto (vad. Deimantė Grigutienė), Edmundo 
Petrausko vadovaujamas choras “Pašvaistė” 
iš Londono (ON), Prisikėlimo parapi-
jos vaikų choras iš Toronto, vadovaujamas 
Danutės Pargauskaitės-Biskienės, “Volungės” 

moterų kamerinis ansamblis ir mišrus choras 
“Volungė” iš Toronto, vadovaujamas Dalios 
Viskontienės, choras “Žemyna” iš Edmontono, 
vadovaujamas Adrijanos Podberskienės, ir pop 
grupė “Kristina ir Penketukas” iš Montrealio, 
vadovaujamas K.Kliorytės ir A.Stankevičiaus. 
Toks gausus, gražiai derinčių balsų jungtinis 
choras visiems dalyvaujantiems primins, kad ir 
lietuviai į daugiakultūrinę Kanados juostą įaudė 
ir savo tautos spalvas, raštus, dainų melodijas, 
papročius ir tradicijas. Turėjome ir turime visas 
sąlygas išlaikyti savo tautiškumą, savo kalbą, 
savas tradicijas, o šiuo metu dar ir švęsti kartu 
su visos Kanados žmonėmis ir savo, ir mus 
priėmusios šalies šventę.

Diena baigsis šventiniu pokyliu, į kurį šventės 
rengėjai, nutiesę raudoną kilimą, kiekvieną 
pasitiks kokteiliu rankose, pavaišins skania 
vakariene, po kurios žada smagius šokius, gro-
jant prityrusiems “Pegasus” (dabar pasivadinu-
siems “Jr TC Blues Machine”) muzikantams.  
Kopirmininkė Kristina Kliorytė jau dabar ra- 
gina visas merginas ir moteris nesirūpinti 
naujos suknelės paieškomis ir pirkimu, o tik 
gerai pasižiūrėjus į spintą, išsitraukti pačią 
patogiausią, kad skanią vakarienę suvalgius 
ir vėliau energingai šokant suknelė neveržtų 
šonų, o bateliai – kojų. Neatsilieka ir kitas 
kopirmininkas, Aleksandras, primindamas vy-
rams, kad dulkes nuo kostiumų nukratę, turės 
šokdinti visas ponias ir paneles. Oi, bus smagu 
ir linksma Otavoje, kai suvažiuos tiek daug 
lietuvaičių iš visos plačios Kanados.

Sekmadienį, liepos 30, 10.30 val. ryte, uni-
versiteto patalpose prelatas Edmundas Put-
rimas aukos šventas Mišias, kuriose giedos 
jungtinis vaikų choras. Mišių giesmes ruošia 
Dalia Viskontienė. 

Prieš atsisveikinant ir besiruošiant į kelionę 
namo, būtinai reikia pasistiprinti. Rengėjai, 
kaip ir pridera geriems Lietuvos gaspado-
riams, pasirūpino, kad nė vienas tuščiu pilvu 
nepaliktų šios Kanados Lietuvių dienų šventės. 
Carleton universiteto kiemelyje, ant Rideau 
upės kranto kūrensis mėsai kepti krosnelės, ant 
karštų grotelių čirškės gurmaniški mėsainiai, 
nosį kutenantys kepamos dešros kvapai ir 
gaivinantis alutis neleis nė vienam taip greit 
palikti šio tris dienas maža Lietuvėle tapusio 
Otavos miesto.

Atvažiuokit į svečius! Padovanokite save 
vieni kitiems, pasidalinkite savo talentais, savo 
kūryba dalyvaudami įvairiuose renginiuose, 
mugėje, parodoje, sporte ir kt. Aplankykite 
Kanados Lietuvių dienų internetinę svetainę 
www.kld2017.ca ir plačiau susipažinkite su 
būsima nuostabia lietuvių švente. 

Atvažiuokit į svečius!

Jau paskelbtos galimos šventinės nakvynės vietos. Rengėjai siūlo tris va- 
riantus jūsų viešnagei Otavoje liepos 28-30 dienomis. Carleton universiteto 
bendrabučiai – pagrindinė apgyvendinimo vieta. Kiti du pasirinkimai – Novo-
tel viešbutis Otavos miesto centre ir Hampton Inn viešbutis Overbrook rajone. 
Susipažinimo vakaras (penktadienį) ir Mišios (sekmadienį) bei BBQ piknikas 
ir žaidimai (sekmadienį) taip pat vyks Carleton universiteto teritorijoje. 
Carleton universitetas yra tik 2,5 km nuo Lansdowne Park Horticulture 
Building, kur vyks Kanados Lietuvių dienų šeštadienio programa. Tuos, 
kurie nenorės pasinaudoti savo automobiliais arba miesto autobusais, 
nuo Carleton universiteto iki Lansdowne Park vežios autobusas. Daugiau 
informacijos galite rasti tinklalapyje www.kld2017.ca

Iš rengėjų tinklalapio:

SUSITIKO KANADOS IR 
JAV ATSTOVAI

Kovo 10 d. Kanadoje lan-
kėsi JAV gynybos minis-
teris John Kelly, kuris yra 
pirmas prezidento Donald 
Trump vyriausybės atsto-
vas, apsilankęs Kanadoje. Jis 
susitiko su Kanados viešosios 
apsaugos ministeriu Ralph 
Goodale. Vienas iš jų aptartų 
klausimų buvo didėjantis 
žmonių, nelegaliai kertančių 
Kanados sieną iš JAV, skaičius. 
Taip pat buvo kalbėta apie 
Kanados-JAV sienos saugumą, 
ypač, kuomet iš vienos šalies 

į kitą pervežamos prekės. 
J. Kelly teigė, kad nemato 
didelių priežasčių rūpintis 
abiejų šalių siena, nes abi šalys 
dirba drauge, keisdamosis in-
formacija. 

Per pirmuosius du šių metų 
mėnesius prie Kanados sie-
nos buvo užpildyta 1,700 karo 
pabėgėlių dokumentų, 1,087 iš 
kurių – perėjus Kvebeko sieną. 
Tai sudaro 43% visų 2016 m. 
pateiktų dokumentų, prašant 
leisti legaliai gyventi šioje 
provincijoje. 

TORONTE NAMAI BRANGSTA
Kaip teigia Ryerson mies-

to statybos institutas, už-
sieniečiams reikia apriboti 
galimybę pirkti namus To-
ronte ir jo apylinkėse. Būtent 
dėl užsieniečių kainos pakilo 
iki tiek, kad vietiniai gyven-
tojai nebegali įsigyti būsto. 
Maždaug $1 trln. buvo perves-
ta iš Kinijos vien tik 2015 m. 
ir investuota išsivysčiusiose 
pasaulio šalyse, įsigyjant 
nekilnojamojo turto. 

Vankuverio patirtis To-
rontui labai praverstų, nes 
ten papildomas 15% mokes-
tis užsieniečiams už įsigytą 
būstą sustabdė pirkimus ir 
individualių namų kaina 
nukrito 54%, o sublokuotų 
namų – 40%. Individualių 
namų pardavimas Vanku-
verio vakarinėje dalyje, kur 
daugiausia pirko užsieniečiai, 
sumažėjo 65%.

NAUDA IŠ PADĖVĖTŲ DAIKTŲ
Praeitais metais nenaujų 

daiktų Kanadoje parduota už 
$29 bln., t.y., 1 bln. daugiau 
negu ankstesniais metais, 
kaip kovo 14 d. pranešė Kijiji, 
viena iš didžiausių padėvėtų 
daiktų pardavimo internete 
platformų. Vidutiniškai apie 
82% kanadiečių pardavė nors 
po vieną daiktą; beveik 1.9 bln 
daiktų gavo “antrą gyvenimą”; 
vidutiniškai kiekvienam kana-

diečiui tenka $1,037 už par-
duotus daiktus, kiekvienas 
sutaupė $843. Université du 
Québec à Montréal ekono-
mikos prof. Marie Connolly 
nuomone, panaudoti daik-
tai turi paklausą dėl to, kad 
žmonės stengiasi sutaupyti 
pragyvenimui, taip pat steng-
damiesi sumažinti išmetamų 
daiktų kiekį.

NUSLĖPTI MOKESČIAI
CBC laida The Fifth Estate 

atskleidė turtingųjų kanadiečių 
būdą nuslėpti pajamų mo-
kesčius. Kadangi Kanados 
įstatymai nereikalauja mokėti 
mokesčių už dovaną, kurią do-
vanoji arba gauni, kanadiečiai 
dešimtis milijonų dolerių 
“dovanodavo” Airių jūroje 
esančioje Isle of Man būtent 
tuo tikslu įsteigtai organizaci-
jai, o po to ta organizacija tuos 
pinigus “dovanodavo” atgal. 
Tokią mokesčių nuslėpimo 
sistemą sukūrė Britų Kolum-
bijoje įregistruota KPMG 
verslovė, kuriai už tokį abipusį 
“dovanojimą” buvo mokama 

$100,000 ir palūkanos, kurių 
dydis priklausė nuo “dovanos” 
dydžio. Tokiomis paslaugomis 
nuo 1999 m. naudojosi 21 
turtingų kanadiečių šeima. Dėl 
to federacinis biudžetas pra-
rado dešimtis milijonų dolerių. 
Apie šią sistemą CRA (Cana-
da Revenue Agency) sužinojo 
2012 m. ir slapta tarėsi su pa-
jamas nuslėpusiais turtuoliais. 
Valstybinių pajamų ministerės 
Diane Lebouthillier teigimu, 
žmonėms, kurie naudojosi 
KPMG paslaugomis, veng-
dami mokėti mokesčius, gali 
būti iškeltos baudžiamosios 
bylos.



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.21    Nr. 12

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

•Kovo 26, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Oną 
Albrechtienę. 

Skaitytojų laiškai

Susitikimas su svečiu iš JAV
Tauragėje lankėsi svečias iš JAV – Ziono lietuvių liuteronų parapijos kunigas dr. 
Valdas Aušra. Jis pristatė savo poezijos knygą Kelionė: žodžiai ir vaizdai

Tauragės Birutės Baltrušai- 
tytės viešosios bibliotekos salė 
buvo pilnutėlė: susirinko kuni-
go giminaičiai, bičiuliai, trys 
liuteronai kunigai, poezijos 
mėgėjai, Karaliaučiaus lietuvių 
bendruomenės pirmininkas Si-
gitas Šamborskis, Ragainės 
2-ojoje vidurinėje mokykloje 
dirbę mokytojai Jonas ir Liucija 
Glinskiai. Tauragės rajone kuni-
go giminės šaknys, čia artimųjų 
kapai, čia gyvena gausus būrys 
giminaičių.

Susitikimas su svečiu pra-
sidėjo menine programa: liejosi 
muziko Sauliaus Bernoto atlie-
kamos melodijos, trys Tauragės 
Moksleivių kūrybos centro 
dramos studijos moksleivės 
skaitė eilėraščius iš naujau-
sios dr. Valdo Aušros kny-
gos. Svečias papasakojo apie 
save, prisiminė 1991-uosius 
metus, kai pirmą kartą išvyko 
studijuoti į JAV. Vėliau dirbo 
Šilutėje, Vilniuje, Klaipėdoje, 

1998 m. vėl grįžo į Čikagą, 
kur tęsė studijas. Aktyviai 
įsijungė į bažnytinį gyvenimą, 
nuo 2010-ųjų metų aptarnauja 
Ziono parapiją, kuri gyvuoja 
daugiau kaip šimtą metų. Pa-
maldos joje vyksta lietuvių 
ir anglų kalbomis. Čikagoje 
gyvena daug lietuvių, yra net 
dvi liuteroniškos parapijos. 
Šie metai Lietuvoje paskelbti 
Reformacijos metais, nes suėjo 
500 m., kai 1517 m. Martynas 
Liuteris, didis krikščioniškos 
bažnyčios pertvarkytojas, pa- 
skelbė savo garsiąsias 95 tezes.

Įdomu buvo klausytis, kaip 
gimė eilėraščių posmai. Ši kny-
ga jau antroji; pirmoji knyga 
parašyta angliškai. Eilėraščiai 
pristatomoje knygoje sudėti 
chronologine tvarka, joje daug 
nuotraukų, kurios praplečia 
eilėraščio prasmę, primena ats- 
kiras gyvenimo akimirkas. 
Lietuvių kalba kunigui – tai 
širdies kalba, taisyklinga, be 
akcento, tai šeimos kalba.

Dr.V.Aušra papasakojo apie 
parapijos renginius. Čikagos lie- 
tuviams 2012 m. surengtas va-
karas – spektaklis, skirtas poetui 
Justinui Marcinkevičiui Turbūt 
ne dėl savęs esu. Į renginį su-
sirinko 800 žmonių. 2014 
metais, kurie buvo paskelbti 
Kristijono Donelaičio metais, 
buvo paruoštas spektaklį Sveiks, 
svieteli margs.

Svečias perskaitė nemažai 
savo eilėraščių iš antrosios 
knygos, juos palydėdamas 
savo paaiškinimais. Kunigas 
aktyviai dalyvauja lietuviškame 
kultūriniame gyvenime, yra 
JAV lietuvių bendruomenės 
Religinių reikalų tarybos pir-
mininkas, Mažosios Lietuvos 
fondo pirmininkas, mėgsta 
fotografuoti, žvejoti. Draugi-
ja ir fondas remia lietuvišką 
veiklą Karaliaučiaus krašte. 
Nuoširdžiai dėkojame už šią 
paramą. 

Tauragės poezijos mėgėjų 
klubo „Žingsniai“ pirmininkas 
Eugenijus Šaltis pasveikino dr. 
Valdą, sakydamas, kad kunigai 
daug nusipelnė lietuvių poezi-
jai. V. Aušra tęsia tas tradici-
jas, jo poezija plaukia iš širdies, 
beveik visi eilėraščiai susiję 
su Lietuva. Svečias atsakė 
į gausius renginio dalyvių 
klausimus, skambėjo svei-
kinimai ir linkėjimai, dar ilgai 
tęsėsi nuoširdus bendravimas 
su giminėmis, nes, kaip sakė 
svečias, pusė susirinkusiųjų 
yra giminės, bičiuliai, poezijos 
mėgėjai.

Emilija Algaudė 
Bukontienė,

Kraupiško vid. mokyklos 
mokytoja

2012.VII.12 Panemunėje. Susitikimas su Karaliaučiaus 
krašto mokytojais. Iš kairės: kunigas V. Aušra, L. Makaraitė-
Litvinova, A. Bursteikienė, J. Glinskis, E.A. Bukontienė, A. 
Bartnikas, A. Karmilavičius, S. Tiriuba

Darbas šalčio nesibijo...

Šiais žodžiais baigėsi Hamiltono vysk. M.Valančiaus 
mokyklos kalėdinė programėlė, kuri įvyko 2016 m. gruodžio 
11 d. Šventę organizavo ir nuostabias scenos dekoracijas sukūrė 
mokytojai D.Simonavičius, D.Leleikaitė, J.Paskačiūtė. Jaukia 
Jaunimo centro salės aplinka pasirūpino E.Bajoraitienė. Mo-
kiniai paruošė vaidinimą pagal K.Kubilinsko eilėraštį Le-
dinukas. Programą užbaigė Kalėdų Senelis, kuris vaikučius 
pradžiugino dovanomis.Taip pat mūsų mokyklos bendruomenės 
vardu, norėčiau padėkoti kun.P.Rudinskui, OP, V.Vaičiūnui, 
R.Bartninkui bei visiems parapijiečiams, kurių dėka ši graži 
mokyklos tradicija tęsiasi.

Grįžus po žiemos atostogų, maloniai nustebino KLJS pa-
siūlymas apsilankyti mūsų mokykloje ir žaidžiant, prisiminti 
Lietuvos geografiją, istoriją, tradicijas ir taip paminėti Vasa-
rio 16-ją. D.Šablinskaitė, N.Sungailaitė, M.Zenkevičius, 
K.Kulnys-Douglas – šie šaunūs jaunuoliai, kurie smagiai ir 
išradingai praleido šeštadienio rytą kartu su mokiniais darydami 
rankdarbius, žaisdami, dainuodami ir šokdami. Ačiū jums už 
gražų sumanymą ir tikimės, kad mūsų mokykloje apsilankysite 
dažniau.

V. Matuzonienė, Hamiltono vysk. M.Valančiaus 
lituanistinės mokyklos vedėja

Istorijos popietės mokykloje
Kauno Juozo Grušo meno gimnazijoje vasario 14 dieną vyko 

istorijos pamoka, kurios metu I – III-ųjų klasių gimnazistai susi-
tiko su gerbiamu svečiu, istoriku Zigmu Tamakausku, žiūrėjo 
filmą apie prezidentą Aleksandrą Stulginskį. Svečias įtaigiai pa-
sakojo apie sudėtingas Lietuvos valstybės kūrimosi aplinkybes, 
valstybės pagrindų įtvirtinimą, tarpukario prezidentų vaidmenį 
Lietuvos istorijoje.Vasario 15 dieną IV-ųjų klasių gimnazistai 
žiūrėjo dokumentinį filmą Dvi okupacijos. Istorinė dokumen-
tika taikliai atskleidė sovietų ir nacių okupacijos kėslus, jų 
vykdytą  brutalią politiką Lietuvoje. Filmo kūrėjai parodė, kaip 
lietuviai ryžosi ir rado būdų organizuoti pasipriešinimą šiems 
okupantams. Muzikos mokytojų E. Grybienės, D. Razumienės, 
A. Sinkevičiaus vadovaujami mokiniai nuoširdžiai papuošė 
šiuos renginius, atlikdami muzikinius kūrinius. Pertraukų 
metu jaunieji istorikai organizavo viktoriną Pasitikrink Lietu-
vos istorijos žinias, kurios metu atsakę į klausimus mokiniai 
buvo vaišinami trispalviais saldainiais. Žavingai, spalvingai, 
išradingai, dalykiškai pasitikome Vasario 16-ąją.

Vasario 21 dieną  mūsų gimnazijos mokiniai turėjo puikią progą 
bendrauti su politologu, LR Seimo nariu Laurynu Kasčiūnu. 
Svečias apžvelgė tarpukario Lietuvos geopolitinę padėtį, 
diplomatijos vingius, nustatant santykius su kaimyninėmis 
valstybėmis, papasakojo apie lietuvių  pasipriešinimo ga-
limybes sovietiniam režimui. Gimnazijos direktorė Nijolė 
Šimienė padėkojo gerbiamam svečiui už įdomią, dalykišką 
politikos pamoką ir pakvietė susipažinti su mokyklos pa-
talpose veikiančiomis mokinių darbų parodomis. Kartu su 
politiku svečiavosi Seimo nario R. Dagio padėjėja Danguolė 
Juralevičienė, istorikas Zigmas Tamakauskas.

Eugenija Paškauskienė, istorijos mokytoja

LONDON, ON 

Vysk. M.Valančiaus mokyklos moksleivių kalėdinė šventė 
2016 m.

Stenkimės surasti kiekvienam tinkamą darbo dirvą ir tinkamą 
užsiėmimą, stenkimės tarp visų tinkamai padalyti ir suderinti 
darbus ir užsiėmimus; bet mokėkime kiekvienas nusileisti, 
savęs išsižadėti, save užmiršti, pasišvęsti dėl bendrų ir 
aukštesnių reikalų.

Palaimintasis Jurgis Matulaitis



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72017.III.21    Nr. 12
Lietuvių telkiniuose

Lietuviška veikla dar gyva 
XX Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimas ir III Pietų 
Amerikos lietuvių bendruomenių suvažiavimas Argentinoje

2017 m. sausio 25-29 d.d. įvyko vienas iš 
svarbiausių įvykių Pietų Amerikos lietuvių 
bendruomenėms – XX Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimo suvažiavimas. Į jį susirinko daugiau 
nei 80 jaunuolių iš Argentinos, Urugvajaus, 
Brazilijos, JAV ir Lietuvos. 

Tuo pat metu, 28 ir 29 dienomis, vyko ir 
III Pietų Amerikos lietuvių bendruomenių 
suvažiavimas. Jo metu jaunimas ir bendruomenės 
atstovai turėjo progos stiprinti tarpusavio ryšius, 
susipažinti su bendruomenių veikla, Lietuvos is-
torija ir dabartine padėtimi. Tokius suvažiavimus 
remia Pasaulio lietuvių bendruomenės valdyba.

Pietų Amerikos lietuvių jaunimo XX 
suvažiavimas prasidėjo sausio 25 d. Buenos 
Airių provincijos Parlamento kultūros salėje. 
Jame dalyvavo parlamento atstovai, Berisso 
miesto savivaldybės meras dr. Jorge Nedela, 
Lietuvos Vyskupų konferencijos delegatas 
užsienyje gyvenančių lietuvių sielovadai, pa-
saulio lietuvių bendruomenės Sielovados ir 
Pietų Amerikos reikalų komisijos pirminin-
kas prel.Edmundas Putrimas, Berisso miesto 
savivaldybės užsienio bendruomenių departa-
mento koordinatorius Juan Ignacio Fourment 
Kalvelis, Argentinos lietuvių bendruomenės 
(ALB ALOST) valdybos vicepirmininkas Jorge 
Brazaitis, LR generalinis konsulas Buenos 
Airėse dr. Sergio Nunes, Argentinos lietuvių 
jaunimo sąjungos (ALJS) valdybos pirmininkė 
Evelin Melnesiuk Gabriunas ir kiti draugijos 
atstovai.

Iškilmių pradžioje visi atstovai tarė svei-
kinimo žodį suvažiavimo dalyviams. Berisso 
miesto savivaldybės meras dr. Jorge Nedela 
įteikė prelatui Edmundui Putrimui ir Evelin 
Melnesiuk Gabriunas dekretą, kuriame kaip 
municipalinį paveldą pripažino “XX Pietų 
Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimą”, 
vykusį 2017 metų sausio 25-29 dienomis Bue-
nos Airėse, Berisso ir Avallaneda ir Lanus 
Oeste miestuose. Dekrete rašoma, kad Berisso 
miesto savivaldybei ir aktyviai dalyvaujančiam, 
suvažiavimą organizuojančiam jaunimui yra 
didelė garbė priimti, pripažinti, stiprinti ryšį su 
visais užsienio ansambliais, lankančiais mūsų 
miestą, kuris oficialiai paskelbtas Buenos Airių 
provincijos Imigrantų provincijos sostine. Taip 
pat paminėta, kad Berisso miesto savivaldybės 
tikslas – išlaikyti ir stiprinti kultūrinius, poli-
tinius bei ekonominius santykius su užsienio 
bendruomenėmis, kurios gyvuoja Berisso 
mieste. Ceremonijos pabaigoje šoko pora iš 
lietuvių draugijos “Nemunas”.

 Po iškilmių visų laukė vakarienė Lietuvių 
katalikų kultūros ir savišalpos draugijos “Min-
daugas” patalpose Berisso mieste, kur prasidėjo 

suvažiavimas ir susipažinimo vakaras. Jaunimas 
susiskirstė į grupes pagal Lietuvos miestus, su 
kuriomis dalyvavo žaidynėse ir darbo grupių 
užsiėmimuose. 

Kitą dieną – pusryčiai Lietuvių kultūros ir 
savišalpos draugijoje “Nemunas” Berisso mies- 
te. Po to visa delegacija persikėlė į Alfredo 
Dulke vasarvietę Los Talas regione, Berisso 
apskrityje. (Alfredo Dulke yra buvęs “Nemu-
no” draugijos pirmininkas, “Nemuno” šokių 
kolektyvo steigėjas ir vadovas bei šiuo metu 
– valdybos narys). 

Stovykloje vyko daug renginių ir lietuviškų 
žaidimų, kuriuos vedė profesorius Darius 
Subačius, buvęs Vasario 16-osios gimnazijos 
(Vokietija) profesorius, šiuo metu dirbantis Vil-
niuje spec. mokykloje “Viltis” (tai mokykla, 
skirta vaikams su negalia) ir SOS vaikų kaime 
soc. darbuotoju. Vakare vyko pokalbis, ku- 
riam vadovavo Pasaulio lietuvių bendruomenės 
valdybos Pietų Amerikos reikalų komisijos pir-
mininkas ir PLB valdybos Sielovados reikalų 
komisijos pirmininkas prelatas Edmundas Put-
rimas. Viena tema buvo apie krikščionišką 
drąsą, tai, ko trūksta mums tobulinant savo 
krikščionišką gyvenimą. Vakare suvažiavimo 
dalyvius aplankė Lietuvos Užsienio reikalų 
ministerijos Užsienio lietuvių departamento 
direktorius Vytautas Pinkus, Lietuvos generalinė 
konsulė Brazilijoje Laura Guobužaitė, Berisso 
miesto savivaldybės meras dr. Jorge Nedela. 

Penktadienį vyko pokalbis apie renginio ateitį, 
buvo nagrinėjama, kodėl jaunimas nori toliau 
dalyvauti ir organizuoti suvažiavimus ir ką jiems 
reiškia lietuvybė. 

Vakare vyko labai laukiamas jau tradiciniu 
tapęs renginys – Talentų vakaras, kuriame visos 
anksčiau pagal Lietuvos miestus pasiskirsčiusios 
grupės turėjo suvaidinti istoriją pagal miestų 
herbus.

 Sausio 28 d. visa suvažiavimo veikla parsikėlė 
į sostinę. Villa Lugano (Buenos Airės) esančiame 
“Argentinos Lietuvių Centre” buvo surengta 
Studijų diena. Pirmiausia sveikinimo žodį tarė 
Argentinos lietuvių jaunimo sąjungos valdybos 
pirmininkė Evelin Melnesiuk Gabriunas, o po 
jos pasisakė Užsienio lietuvių departamento di-
rektorius Vytautas Pinkus ir prelatas Edmundas 
Putrimas, kuris papasakojo apie šio renginio 
svarbą bei kaip prieš 20 metų gimė suvažiavimo 
tradicija. Vėliau kraštų pranešimuose kiekvienas 
bendruomenės atstovas turėjo pristatyti savo 
veiklą ir ateities veiklos planus bei planuojamus 
renginius. Ypatingas dėmesys buvo skirtas 2018 
metais vyksiančiam Lietuvos valstybės atkūrimo 
šimtmečio minėjimui.

Nukelta į 9-ą psl.

Pietų Amerikos lietuvių jaunimo XX suvažiavimo dalyviai su prel. E.Putrimu (stovi dešinėje)



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.21    Nr. 12

Jeigu sutinki kaip Dievo dovaną
Rima Žemaitytė De Iuliis

Pažintis
Prieš gerą dvidešimtmetį vieną vasaros dieną tuomet 

Telšiuose, o dabar Toronte gyvenantiems Irenai ir 
Faustui Žilinskams parvažiavus iš parduotuvių ir 
tebestovint prie mašinos, prie jų priėjo nepažįstama 
pagyvenusi moteris. Ir niekas tada nežinojo, kad 
prasidėjo nesibaigsianti pažintis. Moteris ieškojo 
miesto archyvų, buvo labai šneki, bandė kalbėti 
lietuviškai, tačiau jai sekėsi sunkiai be rankose lai-
komo lenkų-lietuvių kalbų žodynėlio, kuris buvo 
pridėliotas popierėlių ir pribraukytas pieštuku. 
Pokalbis užtruko ilgai, bet buvo lietuviškas. Ji pa-
pasakojo, kad užaugusi Telšiuose ir dabar atvykusi 
atsiimti mamos (Narkevičiūtės-Šukštienės) žemės. 
Gyvenanti Lenkijoje, Ščecine (Szczecin), turinti Lie-
tuvos pilietybę ir norinti būti lietuve. Tai – Teresa 
Šukštaitė-Pajewska, kurios mama nepriklausomos 
Lietuvos laikais mokėsi lenkių mergaičių gimnazi-
joje Panevėžyje, o ji pati prasitarė per kompiuterį 
besiklausanti Lietuvos radijo, nes vėl norinti išmokti 
užmirštą lietuvių kalbą.

Būdami svetingi, Žilinskai pasikvietė viešnią į 
svečius: gal nusiprausti, gal arbatos... Susitarė, kad 
susitiks, kai ji atvažiuos kitą kartą, ir davė telefono 
numerį.

Rudenį Teresa paskambino. 
– Ji apsigyveno pas mus, ir pasidarėme artimesni 

negu giminės. Jai padėjome, pavežėme, kur reikia. Ji 
domėjosi viskuo: primirštais lietuviškais papročiais, 
tradicijomis, žymiais jos Lietuvoje gyvento laiko-
tarpio miestelėnais, išgirdome daugiau apie jos tėvo 
giminę Šukštas, kurie buvo labai plačiai žinomi ir 
turtingi Medingėnų apylinkėse dvarininkai.  Jos ma-
mos dvarelis – dabar ilgas žemutis nameliukas – buvo 
Telšių pakraštyje, – pasakoja Irena Žilinskienė.

Knyga atvėrė paslaptį
I. Žilinskienė domisi grožine literatūra, daug skai-

to, mėgsta poeziją. Net kaimynystėje išnešiodama 
laikraščius, kad neleistų laiko tuščiomis, mokosi 
eilėraščių atmintinai. Viešnia iš Lenkijos, žvelgdama 
į knygų lentyną, pamatė knygą Irkos tragedija, kuri 
ir atvėrė paslaptį: Teresa esanti rašytojos Marijos 
Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos sesers provaikaitė. 
Išgirdusi, kad jos giminaitė buvo nuostabi rašytoja, 
Teresa nustebo: nieko apie tai nežinojusi, neskaičiusi 
jos kūrinių, nes šeimoje tai buvo uždrausta. Ir papasa-
kojo, kad Marija Pečkauskaitė sulenkėjusioje lietuvių 
šeimoje buvo smerkiama, jos net išsižadėta dėl to, kad 
ji rašė lietuviškai, ir dėl kūrybos, nes ji savo kūriniuose 
nelabai palankiai minėjo lenkus ir kvietė būti lietu- 
viais. Teresa buvo girdėjusi savo senelius, tėvus mi-
nint Marijos Pečkauskaitės vardą be meilės, gal net 
atvirkščiai... Išgirdusi, kokie gražūs jos promočiutės 
sesers kūriniai, Teresa apgailestavo, kad jie neišversti 
į lenkų kalbą ir ji negali jų perskaityti, bet susirado 
vertėją ir į Ščeciną išvažiavo su į lenkų kalbą išversta 

apysaka Sename dvare, kurios veiksmas vyksta dvare, 
kuriame užaugo ir Teresos tėvas, ir žymioji rašytoja 
Šatrijos Ragana. Po kelerių metų lenkai išspausdino 
tą kūrinį.

Sugrįžimas
– Dabar ji atvažiuoja vis su kokia nors misija. 

Sutvarkė savo giminės kapus. Lenkijoje surenka ir 
atveža aukų jos giminės žemėse esančiai bažnytėlei. 
Labai mėgsta eiti į muziejus, o vienam iš jų atidavė 
savo dienoraščius, kuriuose aprašyti dvarininkų 
patiekalai, šventės... Ji domisi istorija, senomis 
nuotraukomis, kurių gavome iš kaimynų – dvarininkų 
palikuonių. Kai ką jose atpažino, bet nuotraukas 
nusivežė į Lenkiją, kai dar gyvas buvo jos dėdė, iš jo 
sužinojo ir surašė visus, kas tose nuotraukose, ir atvežė 
atgal. Ji labai veikli ir žingeidi. Apėjo kapines, papa-
sakojo visokiausių istorijų: čia palaidota pirma II-ojo 
Pasaulinio karo Telšiuose auka, ten ji, dvarininkaitė, 
bendraudavo su kumečių vaikais, eidavo su jais rink-
ti pempių kiaušinių, kepdavo pas juos kiaušinienę, 
nors jos tėvai tai draudė. Atsiminusi padainuodavo 
vaikystėje, prieš beveik 80 metų, išmoktą vieną kitą 
lietuvišką dainą, atsimindavo eilėraščio posmą. Kai 
ji būdavo pas mus, mums vis skambindavo iš įvairių 
Lietuvos laikraščių, kad jie nori su ja pasikalbėti ir 
apie ją parašyti, – tęsė pasakojimą Irena Žilinskienė.

Teresa Pajewska laikraščiams pasakojo apie Šukštų 
(jos tėvas Šukšta buvo Šatrijos Raganos sesers vai-
kaitis)  dvaro svečius, jų nelaimingos meilės istorijas, 
kaip lenkai savaitę virdavo bigoš – tokį patiekalą iš 
raugintų kopūstų ir rūkytos mėsos. Apie kelių dienų 
medžioklę, į kurią išsiruošdavo su tarnais ir patiekalais, 
ir indais. Apie kelionę į Palangą – vėl su visa svita. 

– Ji apvažinėjo kapinaites ir rado ištisą juodo 
granito memorialą, pastatytą, rodos, 2004 m., ant 
kurio gotiškais rašmenimis užrašyta angliškai. Ka-
dangi angliškai gerai nemokėjo, tai nufotografavo 
ir nuvežė sūnėnui, kuris perskaitė, kad ten palaidoti 
savo žemėse gyvenę rusų sentikiai, nužudyti lietuvių. 
Ji labai pasipiktino, apsilankė visur, kur tik galėjo: 
savivaldybėse, laikraščiuose. Ir stebėjosi, kaip tos 
žemės, kurios išaugino ir žymiąją rašytoją, galėjo kam 
nors priklausyti, jeigu jos šimtmečiais buvo Šukštų 
dvarininkų nuosavybė, ir ten niekada nebuvo žudomi 
nei kitataučiai, nei kitatikiai. Ją tiesiog žeidė toks me-
las, ir ji visur kėlė klausimą, kodėl Lietuvos valdžia 
leidžia skelbti tokį šmeižtą – net kapinėse, – pasakojo 
I. Žilinskienė.

Teresos tėvai Halina ir Vaclovas Šukštos,  gyvenę 
Telšiuose, į Lietuvą atėjus vokiečiams, savo namuo-
se slėpė žydus. Irena ir Faustas Žilinskai pažįsta 
išgelbėtus Rachelę Gurvičienę ir jos sūnų Jakovą. 
Tuomet su mama slėptas berniukas užaugęs dirbo 
pardavėju Telšiuose, o dabar gyvena Izraelyje. Te-
resa Pajewska ir jos brolis Ričardas buvo apdovanoti 
gelbėtojų medaliais – vietoje jau mirusių jų tėvų.

Balta varna
– Ji – kitokia, negu jos giminės, – sako I. Žilinskienė. 

– Balta varna. Jie – profesoriai, advokatai, žurnalistai, 
baigę aukštuosius, o ji neturėjo galimybių mokytis 
dėl daugybės priežasčių. Bet ji atsivežė savo brolį, 
brolienę, pusseserę, jos sūnų, kuris su šeima pradėjo 
atvykti atostogauti pas mus ir domėtis savo šaknimis. 

Lietuvai ruošiantis paminėti 80-ąsias lakūnų Da- 
riaus ir Girėno žūties metines, Teresa kaip tik lankėsi 
Telšiuose pas savo bičiulius, kuriems pažadėjo 
nuvažiuoti į Soldiną, į minėjimo vietą. Nuvežė ten ir 
Irenos Žilinskienės tautine juostele aprištą žvakę. Po 
minėjimo į Lietuvą atkeliavo nuotraukos tarsi liudi-
jimas, kad pažadas ištesėtas: jos žvakė iškilmių metu 
degė lakūnų žūties vietoje šalia kitų žvakių.

Teresa Soldine susitiko su Lenkijos lietuviais, 
pasiprašė į jų bendruomenę ir dabar dalyvauja jų 
renginiuose.

– Ar čia Dievas, ar likimas, – svarsto I. Žilinskienė, 
– kas čia lemia, bet jeigu viena karta prieš kažką ko-
voja, tai kita karta – priešingai. Visa rašytojos Šatrijos 
Raganos giminė ją smerkė dėl lietuvybės, o Teresa 
mokosi lietuvių kalbos, tarsi norėdama sugaudyti tai, 
ką ji prarado, ką giminė norėjo išbraukti. Po kelių 
kartų ji vėl nori sugrįžti ten, iš kur iškrito...

Visai netyčia per Skype surasti bendrapavardžio Aus-
tralijoje, Irena ir Faustas Žilinskai su juo įsikalbėjo – 
pasirodo, ir jis iš Telšių, o jo vaikystės kiemo kaimynė 
buvo... minėtoji Teresa. Žilinskai jam paskambino, kai 
viešnia iš Lenkijos vėl aplankė juos, ir buvo nuosta-
baus pokalbio liudininkai: vaikystės vardais vienas 
kitą vadino žmonės, dabar gyvenantys skirtingose 
Žemės pusėse, paskutinį kartą vienas kitą matę prieš 
80 metų, kai kartu lakstė po Telšių apylinkes.

Teresai Šukštaitei-Pajewskai pavyko sugrįžti į 
savo vaikystės kraštą. Gal todėl, kad jo ieškojo labai 
nuoširdžiai, bet ir todėl, kad lyg pats Dievulis ją sutikti 
pasiuntė Faustą ir Ireną, kuri sako: 

– Aš vis galvoju: ką mes geriausio gyvenime turime? 
Tie sutikti žmonės yra kaip grynuoliai karoliukai, ku-
riuos pradėjome vaikystėje verti iš šermukšnio uogų... 
Tie sutikti žmonės ir yra geriausia Dievo dovana...

Teisuolių apdovanojimai Telšiuose 2007 m. įteikti 
rašytojos Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos Raga-
nos giminaičiams Teresai Šukštaitei-Pajewskai ir 
Ričardui Šukštai 

PLANAI KULTŪROS SRITYJE
Kovo 13 d. patvirtintas Vyriausybės programos įgy- 

vendinimo planas, o jame numatyta ir plati bei 
daugelį sričių apimanti kultūros sektoriaus reforma. 
Kultūros ministerė Liana Ruokytė-Jonsson pabrėžia 
tris svarbiausiaus dalykus: strateginį kultūros 
vaidmenį valstybės politikoje ir gyvenime, kultūros 
paslaugų kokybę ir prieinamumą regionuose bei 
kultūros valdymo ir finansavimo reformas. Siekiant 
įtvirtinti kultūrą kaip strategiškai svarbią valstybės 
gyvenimui, numatyta parengti Lietuvos kultūros 
politikos pagrindų įstatymą, kuris aiškiai įtvirtins 
valstybės įsipareigojimus kultūrai bei mecenatystės 
įstatymą, atversiantį naujus finansavimo šaltinius 
kultūrai. Taip pat plane numatoma parengti Lietuvos 
kultūros 2018-2030 m. strategiją ir sukurti kultūros 
ir meno stebėsenos ir nagrinėjimo sistemą. Tai leis 
kultūros politiką formuoti remiantis planuojamais ir 

pagrįstais kriterijais bei duomenimis. Siekiant didinti 
kultūros paslaugų kokybę bei prieinamumą regionuo-
se, numatoma leisti pačiam regionui nuspręsti, kurie 
kultūros projektai yra jiem reikalingi. Bendradarbiau-
jant su Švietimo ir mokslo ministerija, bus sukurtos 
ir tobulinamos ugdymo kultūra ir menu priemonės. 

DAINŲ ŠVENTĖ 2018 M.
Likus kiek daugiau negu metams iki Dainų šventės, 

skirtos Lietuvos nepriklausomos valstybės atkūrimo 
šimtmečiui paminėti, Lietuvos valstybinis kultūros 
centras išleido net aštuoniomis kalbomis skambantį 
kvietimą – informacinį filmuką, raginantį aplankyti 
išskirtinį tradicinės kultūros reginį. Kvietimas į 
2018 m. Lietuvos Dainų šventę įgarsintas anglų, 
vokiečių, prancūzų, ispanų, japonų, kinų, rusų ir 
lietuvių kalbomis. 2018 m. birželio 30-liepos 6 d. 
vyksianti jau 20-oji dainų šventė Vardan tos... ski-
riama Lietuvos nepriklausomos valstybės atkūrimo 
šimtmečiui paminėti. Žiūrovų lauks net septynios 
muzikos, dainų, šokių ir nepamirštamų įspūdžių ku-

pinos dienos: vyks kanklių ir vokalinių ansamblių 
koncertai, liaudies meno paroda, dainų ir šokių 
ansamblių, pučiamųjų instrumentų orkestrų ir kiti 
pasirodymai, bus galima išgirsti lietuvių folkloro 
ansamblių stilingą muzikavimą, tarmišką kalbą ir 
dainas, atrasti ir išbandyti senuosius lietuvių menus 
kvies vaikų amatų miestelis. Svarbiausiu šventės 
renginiu taps liepos 6-ąją vyksianti Dainų diena, jos 
pabaigoje keliolikos tūkstančių atlikėjų choras giedos 
Tautišką giesmę. Kas ketverius metus rengiama Dainų 
šventė įtraukta į UNESCO nematerialaus kultūros 
paveldo sąrašą.

Lietuvos kultūros žinios

Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis



Šatrijos Ragana: vakar ir visados  
Marija Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana gimė 1877 
m. Žemaitijoje, Medingėnuose. Ji laikoma viena iš 
reikšmingiausių asmenybių, kūrusių Lietuvos valstybės 
pamatus savo kūryba.

Kovo 8 d. Šiauliuose, Chai-
mo Frenkelio viloje, vyko 
Šiaulių universiteto Lietuvių 
kalbotyros, literatūros ir ko-
munikacijos katedros, Menų 
katedros ir Šiaulių “Aušros” 
muziejaus organizuoti tekstų 
skaitymai Šatrijos Ragana: va-
kar ir visados, skirti rašytojos 
140-osioms gimimo metinėms. 
Renginio metu buvo paskelbti 
moksleivių ir studentų konkur-
so, skirto kūrybai Šatrijos 
Raganos kūrybos tema, lau-
reatai. Šiaulių “Aušros” mu- 
ziejaus Etnografijos sky- 
riaus vedėja Sigita Milvidienė 
pristatė muziejuje saugomą 
autentišką Šatrijos Raganos 
tautinį kostiumą, primindama, 
kad 2017-ieji – Lietuvių tauti-
nio kostiumo metai. Praneši-
mą tema Mūsų tautinio ir 
dvasinio atgimimo vedliai 
(Vydūnas ir Šatrijos Ragana)” 
skaitė Vydūno draugijos narys 
doc. dr. Juozas Šidiškis. Su-
sirinkusieji  taip pat išgirdo 
ištraukas iš Šatrijos Raganos 
kūrinių, skaitomas aktoriaus 
Vlado Baranausko.

Artėjant Šatrijos Raganos 
140-osioms gimimo metinėms, 
Šiaulių universiteto Lietuvių 

kalbotyros, literatūros ir ko-
munikacijos katedra ir Menų 
katedra kvietė moksleivius ir 
studentus iš visos Lietuvos 
dalyvauti kūrybinių darbų 
konkurse Šatrijos Raganai 
– 140. Pasitelkdami įvairias 
kūrybos priemones ir žanrus 
(tapybą, grafiką, fotografiją, 
videofilmus, teatrines impro-
vizacijas, esė, poeziją, nove-
les, apsakymus ir kt.) konkur-
so dalyviai savaip išreiškė ir 
vertino lietuvių literatūros 
klasikės gyvenimą, kūrybą. 
Konkurse dalyvavo per aš-
tuoniasdešimt moksleivių ir 
studentų. Jų darbus vertino 
komisija, vadovaujama Šiaulių 

universiteto Lietuvių kalboty-
ros, literatūros ir komunikaci-
jos katedros dėstytojos doc. dr. 
Dalios Jakaitės. 

Minint rašytojos Marijos 
Pečkauskaitės-Šatrijos Raga-
nos 140-ąsias gimimo metines 
Telšių rajono savivaldybėje 
surengtas skaitymo marato-
nas Senas senas aukso sap-
nas. Rašytojos kūrinius galėjo 
skaityti visi norintieji. Pirmasis 
Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos 
Raganos knygą Sename dvare 
atvertė rajono meras Petras 
Kuizinas. Vėliau skaitytojai 
keitė vienas kitą. Į maratoną 
registravosi jauni ir seni, skaitė 
ir iš užsienio trumpam grįžusi 
telšiškė. Vos pramokusieji 
raides dėlioti skaitė po kelis 
sakinius ar žodžius, kiti – ir po 
kelis puslapius, kai kas kūrinį 
skaitė tarmiškai.              Inf. 

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92017.III.21    Nr. 12

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Lietuviška veikla 
dar gyva
Atkelta iš 7-o psl.

Pranešimus skaitė Argentinos lietuvių 
bendruomenės valdybos vicepirmininkas Ing. 
Jorge Brazaitis, Argentinos lietuvių jaunimo 
sąjungos valdybos pirmininkė Evelin Melnesiuk 
Gabriunas, Brazilijos lietuvių bendruomenės 
atstovas prof. Marcos Lipas, Brazilijos lietuvių 
jaunimo sąjungos valdybos pirmininkė Laima 
Zizas, Urugvajaus lietuvių bendruomenės 
valdybos pirmininkė Veronica Kavaliauskas 
ir Urugvajaus lietuvių jaunimo sąjungos valdy-
bos atstovė Denise Jost. Ji pakvietė visus da-
lyvauti XXI Pietų Amerikos lietuvių jaunimo 
suvažiavime, kuris vyks 2018 m. sausio mėn. 
17-21 d.d. Montevidėjuje,  Urugvajuje.

Studijų dienos pabaigoje profesorius Mar-
cos Lipas iš Brazilijos kalbėjo apie dabartinę 
politinę padėtį Baltijos ir Vakarų Europos 
kraštuose bei apie Rusijos įtaką. Buvo aptarta 
dabartinė padėtis Vila Zelinoje, Brazilijoje, 

lietuvių rajone dėl Rusijos organizacijų poli-
tikos bei informacijos žiniasklaidoje. M.Lipas 
šiuo metu dirba “Colégio Singular” mokykloje 
Brazilijoje. Po to visų laukė vakarienė Lietuvių 
Centre.

Sekmadienį prel.E. Putrimas kartu su para-
pijos klebonu aukojo Mišias Aušros Vartų 
parapijoje Avellanedoje. Po Mišių nusidriekė 
eitynės prie lietuviško kryžiaus parapijos kieme, 
pagerbiant Sausio 13-osios žuvusiųjų atminimą 
ir visų dalyvių gimines, kurie emigravo į Pietų 
Ameriką prieš 90 metų ir, gerbdami savo kilmę, 
statė šventoves bei steigė kultūros draugijas, 
kurios iki šios dienos sutelkia jų vaikaičius ir 
provaikaičius. 

Po eitynių vyko pietūs ir pabendravimas 
Susivienijimo lietuvių Argentinoje draugijos 
salėje, įsikūrusioje šalia Buenos Airių esančiame 
Lanús mieste. Po oficialaus renginio uždarymo 
jaunimas sportavo ir maudėsi baseine.

Esame dėkingi suvažiavimo svečiams, po-
kalbių vedėjams, kiekvienai šeimai, kuri mielai 
priėmė į savo namus suvažiavimo dalyvius 
ir visiems  atstovams, kurie dalyvavo PALJ 
suvažiavime.

Kūrybinių darbų konkurso Šatrijos Raganai – 140 dalyvio 
piešinys

Šiaulių „Aušros“ muziejaus Etnografijos skyriaus vedėja 
Sigita Milvidienė pristato muziejuje saugomą Šatrijos Ra-
ganos turėtą tautinį kostiumą 

Šatrijos Raganos tautiniai 
drabužiai saugomi “Aušros” 
muziejuje 



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.III.21    Nr. 12

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 28, 
2017 at 6:00 pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2016. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 17, 2017 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2017 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2017.
3.  To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 8th day of February, 2017. 

BY ORDER OF THE BOARD
      A. Pabedinskas 
      Secretary 

Toronto "Vilties bėgimas" – pradžia Klaipėdoje 

Šią vasarą, šeštadienį, birželio 10, vyks penktasis 
Toronto “Vilties bėgimas”. Kiekvienais metais, nuo 
2012-ųjų, Prisikėlimo parapija rengia Toronto “Vilties 
bėgimą” paremti Šv. Pranciškaus onkologijos centrą 

Klaipėdoje. Prisikėlimo parapijos apskrityje bėgimą  
šiais metais organizuoja Kretingos stovyklos valdybos 
pirmininkai Rūta Samonytė, Linas Pilipaitis, Ben Co-
ttreau ir nariai Lina Samonytė, Emilia Degutytė, Lukas 
Gabrys, Tomas Pylypiv, Maxine Olekaitė ir Daniela 
Šablinskaitė. Kartu su mumis susirinkimuose daly-
vauja kun. K. A. Kasparavičius, OFM, kuris palaiko 
mūsų ryšį su Mažesniųjų brolių ordino Lietuvos Šv. 
Kazimiero provincija.

Onkologijos centras, kurį įsteigė Mažesniųjų brolių 
ordino Lietuvos Šv. Kazimiero provincija, pradėjo 
veikti 2005 m. rudenį. Jis buvo pavadintas Vakarų 
Lietuvos onkologinių ligonių pagalbos ir informacijos 
centru – tuo laiku pirmasis visoje Lietuvoje dvasinės ir 
psichosocialinės pagalbos vėžiu sergantiems pacien-
tams ir jų artimiesiems centras! Vėliau, 2008m., cen-
tras buvo pervadintas į viešąją įstaigą „Šv. Pranciškaus 
onkologijos centras“. Centras yra skiriamas pacien-

tams, kurie serga vėžio liga (pvž. krūties, kraujo, ir 
t.t.), jų šeimos nariams bei artimiesiems. Pagrindinis 
centro tikslas yra pagerinti ligonių gyvenimo kokybę 
įvairiomis paslaugomis – sveikatos, grožio ir apgy-
vendinimo, ir terapijomis – muzikos, dailės ir šokio. 
Taip pat jiems teikiama dvasinė, psichologinė ir 
socialinė pagalba.

Norintieji dalyvauti ir tapti bėgiku arba savanoriu 
“Vilties bėgime” gali kreiptis į „Vilties bėgimas To-
ronto“ Facebook puslapį – ten surasite daugiau žinių 
apie bėgimą. Vėliau bus paskelbta, kaip asmeniškai 
galima užsiregistruoti. Tikimės, kad greitai bus gali- 
ma užsiregistruoti internete. “Vilties bėgimo” ren-
ginyje surinktos lėšos bus skiriamos Šv.Pranciškaus 
onkologijos centrui. Taip pat maloniai priimame au-
kas, jeigu negalite dalyvauti bėgime. Neatidėliokite ir 
užsiregistruokite į Toronto “Vilties bėgimo” dalyvių 
gretas – čia bus puiki proga kartu pasimankštinti ir 
pabendrauti bei sveikai ir smagiai praleisti laiką!

Lina Samonytė

2016 m. Toronto “Vilties bėgimas”

LABDAROS ŽINIOS

Bingo pajamos dirba mums: Toronto miesto loteri-
jų bei žaidimų korporacija neseniai atšventė didžiulį 
pasiekimą – per Delta BINGO iš viso yra surinkta $4 
mln., kurie skirti Toronto miesto gyventojų gerbūviui 
bei paramai. Šiuo BINGO naudojasi 66 karitatyvinės 
organizacijos, kurių savanorių komandos dirba Binge 
– jų tarpe ir “Labdaros” slaugos namai. Šį pasiekimą 
miestas pažymėjo švente vasario 24 d. Delta BINGO 
salėje St. Clair gatvėje. Vien per 2016-uosius metus 
“Labdaros” bingo komanda (Sandra Burke, Birutė 
Batraks ir Vida Valiulis) dirbo binge 36 kartus ir 
surinko daugiau kaip $40,000 “Labdaros” slaugos 

namams – šios lėšos skirtos tiesioginei paramai mūsų  
namų gyventojams. Su mūsų komanda dirba ir visus 
atsiskaitymus miestui parengia Labdaros fondo ta-
rybos narys Arūnas Morkūnas. Už šias lėšas, pagal 
Labdaros fondo susitarimą su Toronto savivaldybe, 
buvo užmokėta už gyventojų muzikos bei meno ir 
kitas terapijos programas, gyventojų išvykų išlaidas 
ir vežiojimą, įsigyta dalių, reikalingų  elektrinėms 
lovoms, terapeutinių fizioterapijos dviračių bei masažo 
stalų, keltų – svarstyklių  sverti gyventojams, nega- 
lintiems išlipti iš kėdžių su ratais, įvažiuojamas 
svarstykles ir t.t. Lėšos gali būti naudojamos tiktai 
sutartyje su savivaldybe įvardintiems projektams.

Atsiliepė savanoriai: džiugu, kad mūsų, lietuvių 
visuomenė remia vienintelius lietuviškus slaugos 
namus Kanadoje ne tiktai savo lėšomis, bet ir savo 
darbu. Į kvietimą padėti maitinant  neįgaliuosius mūsų 
gyventojus iki šiol atsiliepė keturi asmenys. Tai pui-
ki pradžia, bet mums reikia dar daugiau savanorių, 
galinčių talkininkauti maitinant senelius. Šeimos ragi-
namos taip pat prisidėti kiek gali. Taip pat džiugu, kad 
į kvietimą žaisti šachmatais su gyventojais atsiliepė 
du savanoriai. Šachmatų “turnyrai” jau prasidėjo – 
sklinda juokai jiems žaidžiant.

Savanoriai reikalingi slaugos namams ne tiktai tie-
sioginiame darbe su gyventojais, bet ir mažai ma-

tomame darbe. Toks yra mūsų Labdaros 
fondo direktorių tarybos atliekamas darbas. 
Visi vienuolika direktorių dirba slaugos 
namų naudai savanoriškai. Be posėdžių, 
kurie vyksta kartą per mėnesį,  jie kartu su 
draugais savanoriais atlieka nemažai  kitų 
darbų, kurie reikalingi slaugos namų gyven-

tojams ir sėkmingai slaugos namų štabo veiklai. Kovo 
9 d. rytą aštuoni savanoriai įtemptai dirbo, dėdami 
į 700 vokų kvietimus į susirinkimą, darbotvarkės, 
finansinės ataskaitos lapus. Visuotinis metinis narių 
susirinkimas vyks balandžio 6 d., 7 v.v. “Labdaros” 
Tado svetainėje. Šalia kitų siunčiamų dokumentų 
yra ir raginimas paminėti “Labdaros” slaugos namų 
15-tąsias metines, atsiunčiant auką per mūsų interneto 
svetainę labdara.ca “Donate Now” arba čekį, adresuotą 
“Labdara Foundation”, 5 Resurrection Road, Etobi-
coke, ON, M9A 5G1. Taip pradedame vajų, renkant 
lėšas visų trijų aukštų gyventojų valgyklų ir jų baldų 
atnaujinimui.         Gabija 

A   A
Dėl mūsų būrelio narės 

Apolonijos (Lionės) 
VENCLOVAITIENĖS 

mirties reiškiame užuojautą šeimai ir artimiesiems.

Toronto Lietuvių Namų moterų būrelis

Labdaros fondo direktoriai su draugais savanoriais 
ruošia laiškus fondo nariams 

Šventinis  čekio formos pyragas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112017.III.21    Nr. 12

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Angie
SALVAITIS
BROKER

705-446-6428
705-445-8500 ext. 251

angiesalvaitis@icloud.com
www.homesgeorgianbay.com

DIRECT
OFFICE
EMAIL
WEB

Angie
SALVAITIS
BROKER

DIRECT  705-446-6428
OFFICE  705-445-8500 ext. 251
EMAIL  angiesalvaitis@icloud.com
WEB  www.homesgeorgianbay.com

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

2017/2018 mokslo metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Žemės valanda 
2017

Kovo 25 d. 6 žemynai, 170 
valstybių, esančių 24 laiko 
juostose, – daugiau nei bili-
jonas žmonių visame pasau-
lyje vienai valandai išjungs 
šviesas, taip leisdami planetai  
60 minučių atsikvėpti. Šiuo 
geros valios veiksmu visuoti- 
nio vajaus „Žemės valanda“ 
dalyviai pakvies susimąstyti, 
ką kiekvienas iš mūsų galime 
padaryti, kad sumažintume 
pragaištingus žmogaus veiklos 
padarinius gamtai, vienas iš 
jų – sustabdyti klimato kaitą. 
Pasaulinę iniciatyvą „Žemės 
valanda“ vykdo WWF (World 
Wide Fund of Nature) – viena 
iš didžiausių gamtosaugos 
organizacijų pasaulyje. Žemės 
valanda prasidėjo nuo vieno 
Australijos miesto – Sydney. Jau 
po metų sumanymas apskriejo 
visą pasaulį, ir dabar „Žemės 
valanda“ vadinama didžiausiu 
savanorišku žmonijos geros va-
lios aktu. Gyvybiškai nesvarbios 
šviesos kovo 25 gesinamos 1 va-
landai 8.30 v.v - 9.30 v.v. vietos 
laiku.          Inf.

APIE SPORTĄ – SPORTININKAI 
• Vienas žmogus yra svarbi 

komandos dalis, bet vienas 
žmogus niekada nebus koman-
da (Kareem Abdul-Jabbar – 
krepšininkas). 

• Kuo sunkesnė pergalė, tuo 

didesnis laimėjimo džiaugsmas 
(Pele – futbolininkas).

• Trofėjai kaupia dulkes, 
o atsiminimai tęsiasi amži- 
nai (Mary Lou Retton – leng- 
vaatletė). 



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122017.III.21    Nr. 12

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Balandžio 2 d. metinis pa-
rapijos susirinkimas; balandžio 
9 d. Verbų sekmadienis; balan-
džio 16 d. Velykos; balandžio 
28-29 d.d. naudotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
30 d. Sutvirtinimo sakramentas; 
gegužės 7 d. Pirma komunija; 
birželio 4 d., 2 v.p.p., kapinių 
lankymas; birželio 10 d. „Vilties 
bėgimas“.

• ‟Kretingos” stovykla ang-
liškai kalbantiesiems liepos 
mėn. 2-15 d.d.; lietuviškai kal- 
bantiesiems liepos mėn. 16-29 
d.d.; šeimų stovykla – liepos mėn. 
30 d. – rugpjūčio 5 d.

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Praleiskime valandėlę su 
Jėzumi maldoje. Gavėnios penk-
tadieniais kviečiame apmąstyti  
Kryžiaus kelią 6.30 v.v., prieš va-
karines Mišias. Palydėkime savo 
malda Jėzų Jo kančios kelyje už 
kiekvieną iš mūsų.

• Š.m. balandžio 2 d., 12.30 
v.p.p., vyks metinis para- 
pijos susirinkimas. Kviečia-
me visus gausiai dalyvauti. 
Pateiksime 2016 metų finansinę 
ataskaitą, gyvuojančių parapi-
jos sekcijų pranešimus, lauk-
sime Jūsų klausimų. Mūsų au-
gantis jaunimas atliks meninę 
programą, vaišinsimės kava ir 
pyragaičiais. Laukiame gausaus 
įsijungimo į Gavėnios budėjimą 
parapijos džiaugsmuose ir 
rūpesčiuose. Norinčius įsijungti 
į parapijos Tarybos ar sekcijų 
veiklą prašome skambinti į 
parapijos rašinę tel. 416-533-
0621 ar rašant el.paštu respar-
ish@prisikelimas.ca

• Kovo 19, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Ernedo; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Gediminą 
Smolskį; a.a.Aušrą Bar-
šauskienę; a.a.Vladą ir 
Marytę Miceikus; a.a.Birutę 
Butrimienę; a.a.Konstanciją 
Juknevičienę; a.a.Stanislovą, 
Simoną, Sideravičių ir Abraičių 
gyvus ir mirusius šeimos 
narius; prašant Viešpaties pa-
laimos šeimai ir draugams; 
prašant sveikatos mamai Ge-
novaitei; a.a.Catherine Remy; 
a.a.Genovaitę Tunkūnienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Šį sekmadienį pamaldų  
nebus.

• Kitos pamaldos vyks 
sekmadienį, balandžio 2, 2 
v.p.p.; tai bus moterų draugijos 
ruošiamos Gavėnios pamaldos, 
kurias praves parapijos moterys 
ir kuriose Gavėnios apmąstymo 
žodį tars kunigė Judith M. All-
tree, Toronto uosto jūreivių 
kapelionė. Po pamaldų bus 
vaišės.

• Didžiojo Penktadienio pa-
maldos vyks balandžio 14 d., 
11.15 v.r., o Velykų ryto pamal-
dos vyks 9.30 v.r. 

• Moterų draugijos susirinki-
mas vyks balandžio 23 d., 11 
v.r., pas Adelę Karauskienę Vil-
nius Manor.

• Balandžio 30 d. pamaldos 
vyks 9.30 v.r.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

• Kovo 16, ketvirtadienį, Pun-
ske mirė a.a. Stasys Grigutis, 
60 m. amžiaus, jauniausias 
brolis šių mūsų parapijiečių: 
Danutės Ramanauskienės, 
Irenos Pečiulienės, Natalijos 
Kaleinikienės ir Birutės Ragin-
skienės. Drauge su seserimis bei 
jų šeimomis ir visais giminėms 
šiapus ir anapus Atlanto jį ly-
dime malda. 

• Kovo 17, penktadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės pa- 
laidota a.a. Elena Šviežikienė, 
88 m. amžiaus, daug metų gy-
venusi Sudbury apylinkėje, o 
pastaruoju metu gyveno Guelph 
miesto apylinkėje. Drauge su 
dukra ir sūnumi su šeimomis 
ją lydime malda.

• Gavėnios susikaupimus 
mūsų parapijose praves ba-
landžio 1-2 d.d. Vilniaus karo 
įgulos kapelionas kpt. kun. 
Edgaras Vegys.

• Lietuvos kankinių šven- 
tovėje susikaupimų tvarka: 
balandžio 1, šeštadienį, 10 
v.r., Mišios su pamokslu (auto-
busėlis tą dieną maldininkus 
paims nuo “Vilniaus rūmų” 9.15 
v.r. ir parveš atgal po pamaldų) 
ir 7 v.v. Mišios su pamokslu, 
o paskui parapijos salėje – 
pabendravimas su susikaupimo 
vedėju prie suneštinių vaišių 
stalo; balandžio 2, sekmadienį, 
pamokslas 10 v.r. Mišių metu. 
Išpažinčių bus klausoma abidvi 
dienas prieš pamaldas ir po jų.

• Delhi mieste Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
balandžio 1, šeštadienį, 2 v.p.p. 
Mišių metu. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus balandžio 
2, sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Balandžio 2, sekmadienį, 
po 10 v.r. Mišių, mūsų parapijos 
KLK Moterų draugijos skyrius 
kviečia vaikučius ir jaunimą su 
šeimomis į kiaušinių margini- 
mo vašku pamokėlę. Parapijos 
salėje, mokytojai padedant, nu-
margintus kiaušinius saugiai 
sudėsime į indelius su dažais, 
paskiau iš jų išimsime, kad per 
savaitę nudžiūtų. Balandžio 9, 
Verbų sekmadienį, po Mišių 
visi salėje galės apžiūrėti ir pa-
sigrožėti margučiais, o teisėjai 
juos vertins. Balandžio 16, Ve-
lykų dieną, po 10 val. Mišių, 
parapijos salėje bus apdova-
nojami marginimo laimėtojai. 
Ketinančius dalyvauti prašome 
pranešti tel. (416) 762-3829.

• Knygelių Žodis tarp mūsų 
kovo – balandžio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie- 
niais po Mišių parapijos salėje.

• “Labdaros” slaugos namams 
reikia savanorių, kurie galėtų die-
nos metu padėti nebegalintiems 
savarankiškai pasimaitinti namų 
gyventojams. Tai puiki proga  
norintiems atlikti savo “commu- 
nity service” programą. Prašome 
šiuo reikalu susisiekti su Nerijumi 
Augučiu tel. (416) 232-2112 x 
413 arba el.paštu labdaravolun-
teering@gmail.com.  

• Kauno arkivyskupija prašo 

“Rūtos“ klubas kviečia į savo narių metinį susirinkimą 
trečiadienį, kovo 22, 12 v.d., mūsų salėje; po to bus pietūs.
Visi nariai yra prašomi dalyvauti. 

Kovo 13 d. Lachine, Que., slaugos namuose mirė mūsų 
ilgametė parapijietė ir choristė Julytė Adomaitytė (Julia Ad-
ams), 97 m. amžiaus. Liūdi pusseserės Julija Kisielaitienė ir 
Aldona Vaičekauskienė, draugė Dana Urbanavičienė, giminės 
ir draugai. Užuojauta visiems artimiesiems.

                                                                                                                                           Inf.

Balandžio 2, sekmadienį, Šv. Onos draugija ruošia pavasa-
rio vaišes po 12 v. d. Mišių. Veiks loterija. Narės prašomos 
atsinešti draugijos knygeles ir užsimokėti metinį narės mokestį. 
Kviečiame visus.

Balandžio 9, sekmadienį, rekolekcijos mūsų parapijoje. 
Joms vadovaus prel. Edmundas Putrimas iš Toronto. Išpažintys 
klausomos 10 v.r. lietuviškai ir angliškai. Mišios 11 v.r. Vaišės 
salėje 12 v.d. Dalyvaukime visi.

Balandžio 16, sekmadienį, Velykos. Mišios 10 v. r.
Gegužės 7, sekmadienį, 1 v.p.p., giedos jungtinis lietuvių, 

anglų ir prancūzų choras, diriguojamas Manuel Blais, Velykų 
ir kitas giesmes. Po koncerto vaišės. Įėjimas – laisva auka.  
Dalyvaukime visi.     VL

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

paramos arkivyskupijoje vei-
kiantiems Vaikų dienos cent-
rams, kuriuose benamiai ir skur-
dan patekusių šeimų vaikučiai 
pavalgo, paruošia pamokas, pra-
leidžia savo laisvalaikį ir randa 
prieglobstį bei užtarimą.

• Vilkaviškio vyskupija prašo 
paramos įvairiuose savo vys-
kupijos miestuose veikiantiems 
Vaikų dienos centrams.

• Panevėžio vyskupija prašo 
paramos vyskupijoje atstatymui 
Berčiūnų dvasinio centro pa-
talpų, kurios bus skiriamos  

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. Būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo 
dienomis (pirm.-penkt.), tele-
fonu 905-814-8629 7v.r- 5v.p.p.

AUKOS
• Toronto Prisikėlimo kredito 

kooperatyvas Tėviškės žiburių 
leidybai paremti paskyrė $1,500 
auką. Nuoširdžiai dėkojame už 
paramą.

• Šv. Jono lietuvių kapinėms 
gauta $2,000 auka iš a.a. E. 
Kazlauskienės palikimo.

Auginkime džiaugsmą Prisikėlusiam Kristui!
• Balandžio 2, sekmadienį, po 10 v. r. Mišių,

K V I E Č I A M E
vaikučius ir jaunimą su šeimomis į Anapilio parapijos 

salę (2185 Stavebank Rd., Mississauga)
VAŠKU MARGINTI KIAUŠINIUS

• Balandžio 9, sekmadienį, po 10 v. r. Mišių, visi 
pasigrožėsime ir velykinius margučius įvertinsime.

• Balandžio 16, Velykų dieną, po 10 v. r. Mišių, marginimo 
laimėtojai bus apdovanoti.

Marginti padės mokytoja, visos priemonės bus parūpintos. 
Apie dalyvavimą praneškite tel. (416) 762-3829.

KLK Moterų draugijos Anapilio parapijos skyrius

moksleivių ugdymo progra-
moms, tikinčiųjų susikau- 
pimams ir įvairiems susirin-
kimams bei konferencijoms.

• Prašoma paramos kun. A. 
Lipniūno jaunimo kultūros cent-
rui Panevėžyje. Ten ruošiamos 
jaunimui evangelizacijos die 
nos, Šv. Rašto kursai, nakti- 
niai budėjimai prie išstatyto 
Švenčiausiojo, platinama reli-
ginė spauda, vasarą rengiamos 
vaikų stovyklos.

• Kovo 26, sekmadienį, Mi-
šios 10 v.r. už a.a. konsulą inž. 
Harį Lapą. 

Vasagoje kovo 26, sekmadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Aliną 
Dobilienę-Zabulionienę. 

Delhi kovo 25, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už lietuviškas 
parapijas Kanadoje.

Lietuviška Velykų radijo programa bus girdima per Mon-
trealio CFMB radijo stotį banga 1280AM; per internetą www.
cfmb.ca tarp 5-6 v.v.

Užgavėnės vasario 25 d. To-
ronto Prisikėlimo parapijoje. 
Viršuje: Toronto Maironio 
mokyklos penktokai; apačioje 
(k.) mažieji mokyklos mo-
kiniai specialiai suruoštose 
dirbtuvėlėse su mokytojomis 
daro Užgavėnių kaukes; (d.) 
žiemos simbolis Morė, kurią 
jungtinei Maironio mokyklos, 
Lietuvių Namų ir Prisikėlimo 
parapijos šventei padarė Lie-
tuvių Namai. 

A.Minkevičienės ntrs. 


